
1 tankai gali
ri Iš MADOS.

Kines spaudos Vilniuje 
n**ixnais, pereila vasara Lie- 

IU k
, ?e Ouvo labai lietinga. Dau 
‘YJe vietų rugiai ir vasarojus 

suvežti nuo lauku šlapi 
espeta išdžiovinti. Kai kur 
*ia kulti neišdžiūvusius

Vilniaus bolševikų “Tiesos” 
pranešimu* *<i-^ - .•****«. uregnų javu pio- 

as yra susijęs su sunku
mais Iri, H- a . .Kunant ir valant grū- 
dus...”

ai kur pasitaikė taip, jog 
u ių tvarkytojai pražiopso- 
giearesni orą ir nesiskubinę 

nuimti derlių nuo laukų. Paš
iau gi atėjęs Habai nepalan

kus oras...'*
•M

as viskas, žinoma, dar dau
giau ^padidins pavergtų Lietu
vos žmonių skurdą.

— o —
Amerikiečiai lenkai vis dar 

neatsidžiaugia, kad jų kilmės 
^niogus, Edmund Muskie, tapo 
išrinktas Maine valstijos guber
natorium. šis E. Muskie laimė- 

mas yra tuom nuostabus, kad 
oje valstijoje lenku kaip ir nė

ra.

n ai tikisi pravesti saviški 
Stasj Betley J J. V. Senatorius

y y

Hampshire valstijos. JĮ 
Yra nominavusi demokratų par 
Ua ir, pasak politinių pranašų,
• Betley turi gera proga lai

mėti.
Lietuviai, kurie taip entuzi- 

ai re*nia "geriausius sa
vo draugus , turėtų pasiruošti 
ir saviškių prastūmimui Į auk
štesnes vietas.

— o —
j ?ary?.iau’' lal^r^štis “T.~ Mon 

aiškina delko Prancūzija 
neprielankiai žiūri Į vokiečių 
apginklavimą: Girdi: ‘ “Esamose 
a ygose mes turėsim reikalo 

su apginklavimu ne vienos, bet 
_ ėjų Vokietijų, tai yra ryti

nes ir vakarinės.
_ Į vakarinė Vokietija būtu 

prupinta^ karinėm pajėgom, 
ai rYtlne Vokietija irgi neat- 

S1 lkb*‘ pasękoje to tarpe vie
nos ir antrke j t ,.. , ■ į os nelies galėtų kil- 

! araS. * kuri visi būtų įvel-
• s kitos pusės, jei tos dvi 
a ys susijungtų, tuomet vo-
ecių karinė pajėga būtų di- 

aziausia pasaulyje.’’

Tokiais spėliojimais prancū- 
a! kando pateisinti savo pasi- 

P lesinima vokiečiu divizijų 
atkūrimui bendros vakariečių 
rmijos ribose. Bet vargiai ar 

nIth9111"611131 įHkins kitus
Aro sąjungos narius.

, Vlsi®ms' išskyrus prancūzus, 

V suiaikymas vak.
et jos nuo apsiginklavimo 

J^a pilimas vandens ant sovie
tiško malūno.
a^-ekaS kitaS' Hk vokiečiu 
armijos sugebėti,i *. - “y«oeių pramušti ge
ležine UŽdanrra S- .7^a lr nustumti ru- 
us t jų pačių rūbežius.

Kain *• o
*aip žinome, Kersteno ko- 

T eto atstovai: kongr. Edward
• Bonin, kongr. Machael A- 
eighan ir kongr. IgOr D. Fen- 

*°n b\T° nuvykę Į Wilkes 
rre' a’ atlikti apklausinėji- 

us. . uvo pakviesta liūdyti 
uviu, lenku ir kitokiu gru- 

Piu atstovai. Paskiau buvo su
jotas bankietas pagerbimui 

garbingu svečių, čia tai tarpe 
arre, Pa. lietuvių at- 

s °vu ir kilo mažas nesusipra-

SLA. 7-tas apskritis 
^reiske nepasitenkinimą, kad i 

eciams priimti komitetą ir i 
a”kieta nebuvo kviesti 

° apskričio žmones. Visur, gir- 
..X’ fkuravo tik kito susivieni- 
^mo LRKSA apskričio ir 

uopų pirmininkai ir kitokie
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Chruščiovo PI
Fermeriai Prie Pacifiko 
Turėjo Progos Daugiau 
Patirti Apie Lietuvą
Sėkmingai Praėjo "Lietuvių 
Diena" Washougal. Washington 
Valstijoje

t - tuvių šokėjai, dainininkai 
of Vlado Jodeikos paskaita 

d ' progos šois apylinkės far- 
ams arčiau susipažinti su 

t - ♦.„/a ios kultūra, menu ir Lietuva, 
dabartine tragedija.

Vietinės “farmerkos” Jose
phine Levuliutės-Rasmor pa- 
etnnrtnmis Washougal, Wash- Siangan ♦ 
ingtono valstijoje buvo sureng
ta Lietuviu Diena, kurios pro
grama ižpildė amerikiečiai ber
niukai ir mergaitės, išmokę 
mūsiškiu šokių ir dainų.

Prof. V. Jodeika, kuris mo
kina Portland, Oregon univ.J 
papasakojo farmeriams apie i 
Lietuvos praeiti ir dabartinį 
skaudų likimą raudonųjų ver
gijoje- P-nia Gražina Jodei-i 
kienė buvo surengusi lietuviš-
ku rankdarbių parodą.

Vietoje Kalėjimo Nori 
Pastatyti Viešbuti

Pittsburgh, Pa. — Chicagiš- 
kė Conrad Hilton hotelių kom
panija yra užsimojusi nupirkti 
Pittsburghe, Pa. apskrities ka
lėjimą ir nugriovus ji, pastaty
ti toje vietoje didžiulį viešbutį- 
Tas kalėjimas yra pačiam biz- 
nio centre, kur žadama pasta
tyti visą eilę ankštų dangorai- 
zu.

Apskr. komisionierius John 
J. Kane pareiškė, jog kalėjimą 
sutiktu parduoti, jei už jį bus 
pasiūlytas tinkamas atlygini
mas.

Darbymety ir akmuo kruta.

pareigūnai.
Pasijutę nuskriausti, SLA. 

7-to apskr. valdybos nariai pa
siuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybos iždo globėjui ir LRKSA. 
sekretoriui V. T- Kvetkui pro
testą, pareikšdami: “Jei pana
šus dalykas pasikartos ateityje, 
mes paliausime remti finansi
niai Amerikos Lietuviu Tary
ba...'* Po laišku pasirašė aps
kričio pirmininkas Mykolas 
Kupris ir sekretorius Juozas 
Maceina.

— o —
Mes sutinkame, jog p. M. 

Kupris ir p. J. Maceina turi 
pagrindo išreikšti savo nepasi- 

i tenkinimą už tai, kad jie nebu- 
; vo kviesti dalyvauti pagerbi- 
; me atvykusių į Wilkes Barre, 
Pa. Kersteno Komitteo narių. 
Bet už tą suignoravimą jie ne- 

j privalėtų kaltinti Amerikos 
I Lietuvių Tarybos, kuri nediri- 
Į guoja panašių priėmimų ir 
bankietų atskirose kolonijose.

— o --
Atrodo, jog ginklai ginklus 

i gali likviduoti. Neseniai tapo 
paskelbta, jog J. V. armija Jau 
turi savo žinioje tokį šautuvą, 
kuris gali peršauti ir storiausąi 
tanko sieną.

Tuo būdu visi iki šiam lai
kui pagaminti tankai turės ka- 

I ro lauke tiek vertės, kiek ir 
paprasti vežimai, kuriais žmo
nės važiuodavo Į Jomarką.

Pereitą sekmadienį Chicagos miesto gatviy patiltės buvo tiek patvinusios, jog kai kuriose vie
tose automobiliai negalėjo pravažiuoti. Tokio nepaprasto lietaus Chicaga nebuvo turėjusi per pas
kutinius septynerius metus.

Vokiečių Socialistai 
Pritaria Molotovo 
Patiektiems Planams

Kaip ne keista, vokiečių so
cialdemokratų partijos viršū
nės pareiškė, kad pilnai prita
ria Molotovo siūlymui ir todėl 
socialdremokratai Parlamente 
balsavę prieš Vakarų Vokieti
jos apginklavimą.

Socialistų nuomonė gali būti 
aiškinama jų noras paveržti 
valdžia iš dabartinės Vakarų 
Vokietijos koalicijos.

Škotai Elektros Jėgą 
Ima Iš Vėjo Malūnų

Vėjo malūnai Škotijoje nėra 
dar atgyvenęs daiktas, tik jie 
yra išnaudojami kaipo elektros 
jėgos gamintojai.

Galinga vėjo malūno jėgainė 
netrukus bus įrengta Orkney 
salose. 78 pėdu aukščio ir 17 
pėdu sparnų ilgumo malūnas 
gamins elektrą plačiai apylin
kei.

Škotai panašiu būdu žada ir 
daugiau elektros pasigaminti, 
irenge malūnsparnius vėju nuo 
lat lankomose vietovėse.

Iš Ko Lietuvos Kolchozininkas 
Pragyvena?

Paulina Stoškiūte , 
Sužavėjo Europą
Žymi mūsų dainininkė Pau

lina Stoškiutė šiuo metu kon
certuoja įvairiose vakarų Eu
ropos šalyse, nuo Skandinavi
jos iki Portugalijos. Ypatin
gai didelio pasisekimo ji turė
jo Miunchene, Heidelburge ir 
vakarinėje Berlyno dalyje.

Į Jungtines Valstijas ji tiki
si sugrįžti apie vidurį lapkri
čio mėnesio.

Žvejai Grižo i Darbą
Iš Klaipėdos pasprukę žve

jai kapitonas Lionginas Kublic- 
kas ir Juozas Grišmanauskas 
prieš pusmetį „buvo atleisti iš z 
vieno Ciceros geležies fabriko, 
kur jie dirbo daugiau poros 
metu. Šiomis dienomis žvejai 
vėl buvo pašaukti į darba. Va
saros metu žvejai aplankė va
karines valstybes ir Wisconsi- 
no apylinkes.

Loja kaip šuo mėnesienoj.

erk 1t Lietuvos Gyventojus už Uralo

Toksai Y ra Lietuvos
Kolchozininku Būvis

vus, kauptuvus, dalgius ir kt. 
Šioms išlaidoms pajamų kol
chozininkas stengiasi pasidary
ti iš parduotos žąsies, anties, 
triušio.

KolchozininKo pragyvenimas 
priklauso jo darbadienių kol
choze. Bet kas yra darbadie
nis — pats kolchozininkas ne
žino. Esti atsitikimų, kad tri
jų dienų darbas tesudaro vie
ną darbadienį. Vieną darba
dienį sudaro 17 vežimų javų 
pakrovimas. Javus kuliant, 
padavėjas į mašiną gauna vie- 
jną darbadienį už kiekvienas 
21/2 tonos prikultų grūdų. Kai 
derlius geras — daugiau dar
badienių išeina, nors darbas 
visiškai tas pats. Apskritai ir 
Sovietų Sąjungos sąlygomis 
kolchozininkas yra labiausiai 
išnaudojamas vergas.

“Į Laisvę”.

Indijos Kaimelyie 
Lietaus Per 8 Mėnesius 
Iškrito Net 684 Coliai

Indijos parūbežinėje provin
cijoje Assam, kuri yra pripa
žinta, kaipo “pasaulio drėg
niausias taškas”, — Mawsyrn- 
ram vardu kaimelyje nuo sau
sio iki rugsėjo iškrito 684.23 
coliai lietaus. Bet teigiama, 
kad 1761 metais toje pat vie
toje kritulių buvę net 900 co
liai!

Palyginus su JAV, kur “Sla
piausia vieta” yra Wynooche, 
Wash., tematome, kad Ameri
kos “drėgmės šaltinyje” per 
metus kritulių tebūna tik 141 
coliai.

Įdomu, kad vietos gyventojai 
lietaus ypatingą gausumą pa
kelia be nusiskundimo, nes prie 
jo per kartų kartas jau yra 
įpratę.

Žemiau yra patiekiamos pas
kutinės surinktos žinios apie 
lietuvių kolchozininku “gražų 
ir laimingą” gyvenimą Lietu
vos kolūkiuose.

Pagrindinis kolchozininko 
pragyvenimo šaltinis yra jam 
naudotis skiriami 60 arų, (apie 
1 ¥2 akerio), kuriuos jis gauna, 
jei įvykdo nustatytas darbo 
normas. Iki Stalino mirties už 
tuos 60 arų kolchozininkas tu
rėjo mokėti valstybei 360 rub
lių mokesčių ir negalėjo sėti 
javų. Be to, atskirus mokes
čius turėjo mokėti už vaisme
džius ir bites, jei jų turėjo.

Po Stalino mokestis suma
žintas iki 180 rub., leista ir ja
vų sėti. Panaikintas mokestis 
už vaismedžius ir bites. Leis
ta turėti paukščių, kiaulių ir 
ožkų (jos vadinamos sovietinėm 
karvėm), kiek kas pajėgia, ir 
ne daugiau kaip 2 karves.

Nuo kiekvienos karvės reikia 
atiduoti 250 litrų pieno me
tams- Be to, mokėti karvių 
apdraudos mokestį 80 rub. už 
karvę. Nežiūrint plėšikiškų 
mokesčių ir kitų prievolių, va
dinamas sodybinis daržas yra 
viienintėlis kolchozininko šei
mai išsigelbėjimas. Dažnas kol
chozininkas gautąją iš kolcho
zo savo dalį sunaudoja per po
ra mėnesių.

Geresnio derliaus kolchozo 
kolchozininkai gautąją dalimi 
pajėgia verstis iki pusės metų. 
Savaime suprantama, kad šiais 
atvejais ir sodybinio sklypo kol
chozininko šeimai prasimaitin
ti neužtenka. Tada kolchozi- 
ninkui belieka prašyti kolcho
zo valdžią, kad duotų avanso 
kitų metų jo darbo sąskaiton.

Kai kolchozininko šeima su
darytų daugiau darbadienių, 
stengiasi į kolchozo darbus į- 
jungti ir vaikus, jiems iš mo
kyklos grįžus ir ypač atostogų 
metu.

Be pragyvenimo išlaidų ir 
mokesčių už sodybinius 60 arų, 
kolchozininkas dar turi įsigyti 
ir remontuoti savo darbo įran
kius: krepšius, šakes, kastu

Didž. Britanijos vyriausybės 
paskelbtomis žiniomis, vėžys ir 
širdies ligos yra pavojingiau
sios bei britams daugiausia mi
rimu atnešančios ligos. Tre
čioje ir ketvirtoje vietoje Ang
lijoje ir Vali jo j e yra sunkūs 
bronchitiniai susirgimai ir plau
čių uždegimas (pneumonia).

Nelojalius Baltiedus Gabena 
Vykinti ChruščiovoPlanus

NELOJALŪS UŽGROBTŲ KRAŠTŲ GYVENTOJAI 
SIUNČIAMI Į SIBIRĄ

Londonas. — Nepasisekus padidinti maisto gamybą Sovie- 
vų Sąjungos teritorijose ir užgrobtuose kraštuose, faktinas 
Kremliaus valdytojas Chruščiovas sugalvojo naują fantastišką 
planą paversti plačiuosius Sibiro miškų ir pelkių plotus į ap
dirbamus laukus, kurie išaugintų daugiau maisto produktų ir 
padidintų karvių, avių, kiaulių skaičių.

Dariaus-Girėno Posto į 
Moterų Vienetas Turės 
Gražią Pramogą

Trečiadeinį, spalio 27 dieną, 
Dariaus Girėno legionierių ' 
posto moterų - vienetas rengia | 
smagų žaidimų vakarą. Liku-. 
sis pelnas skiriamas kūdikių 
globai.

Atsilankiusieji gaus įvairių | 
dovanų ir smagiai praleis vaka
rą. Pradžia 7 vai. vakare. Pra-! 
moga įvyks Dariaus-Girėno sa-Į 
Įėję, 4416 S. Western Ave.

G. Borchertas Aplankė 
Luxemburgo Kraštą

Mūsų tautietis, chicagietis 
Geo- Borchert, kuris išvyko į 
vakarų Vokietiją pasimatyti su' 
savo sesere, kuri ten gyvena. 
Grįždamas namo, p. Borchertas j 
aplankė ir Luksemburgą, kuris j 
eąs labai mažas kraštas, bet! 
įdomus ir įspūdingas.

Paskendo Švedų Laivas
Švedų 476 tonų prekinis lai

vas Smoejen paskendo audin- 
goje jūroje Stockholmo archi
pelago vandenyse, bet 14 žmo
nių įgula buvo išgelbėta.

Laiko dantys yra aštrūs.

St. Mikolajczyk Tapo Prašalintas
Iš Valstiečių Partijos Vadovybės

Kerštas Tęsiasi Už Atsižadėjimą 
Vilniaus ir Lvovo

Washington, D. C. — Šiomis 
dienomis paaiškėjo, jog Stasys 
Mikolajczyk, ilgametis lenkų 
valstiečių partijos vadas, tapo 
prašalintas iš pirmininko vie
tos. Tą perversmą įvykino 
šioje šalyje esantieji tos gru
pės nariai, kuriems nepatiko 
nuolankesnė Mikolajczyko po
litika. Naujuoju tos partijos 
vadu išrinktas L. Banczyk, ma
žai kur žinomas iki šiam lai
kui.

Kerštavimai prieš S. Miko
la jczyką pasireiškė jau ne nuo 
žiandien. Lenkų tautinė tary
ba Londone nenorėjo įsileisti 
į savo tarpą nei Mikolajczyko, 
nei jo grupės. Jis buvo ap
skelbtas “išdaviku” — Vilniaus 
ir Lvovo pardavėju. O kad 
Mikolajczykui pasisekė išside
rėti dalį Prūsijos, Dancigą, Po
meraniją, apie tai nutylima.

Mikolajczyk, ragindama s 
ChurchilTio ir Roosevelto bandė

oi America
Consisting oi i GO Branches Loca 

in all Principal Cities of the 
United States.

840 W. 33rd St., Chicago 8, H 
Phone YArds 7-4789

No

Darbo pajėga šiam užsimo
jimui pirmoje eilėje bus pa
naudota iš Baltijos kraštų ir 
satelitinių kraštų. Daug tūks
tančių žmonių išsiųsta ten iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kaipo “savanoriai”. Dėl žmo
nių akių, vienas kitas “savano
rių” būrys iškilmingai palydi
mi ir jų traukiniai apkaišomi 
raudonomis vėliavomis, tačiau 
didžiuma vyrų ir moterų tre
miami į Sibirą senomis susi
siekimo priemonėmis — prekių 
vagonuose ir mažai kam paste
bint. Panašus verbavimas prak
tikuojamas ir Ukrainoje, kur 
tautiniai nusiteikę elementai 
atrodo pavojingi bolševikams.

Kaip matyti, tai Chruščiovas 
vienu šūviu nori nušauti du 
zuikiu: praplėsti derlingus lau
kus Sibire ir laipsniškai likvi
duoti nelojalius gaivalus.

Kad iš Lietuvos jau išplėšta 
darbingesni vyrai ir pasiųsti už 
Uralo paliudija ir tas faktas, 
jog lauku darbus šia vasara 
atlikinėjo daugiausiai moterys 
ir vaikai.

Mirė Senas Tautieteis

Scranton, Pa. — Simonas 
Gustaitis mirė sulaukęs 81 me
tų amžiaus. Jo vienas sūnus 
Antanas yra miesto policinin
kas, o antras — Juozas yra gy
dytojas. Velionis priklausė 
vietinėje tautinėje katalikų pa
rapijoje ir kitose lietuvių or
ganizacijose.

susitarti su komunistais ir nu
vykęs į Varšuvą sulipdė “tau
tinio vieningumo” valdžią. Bet 
ilgai netrtukus jis turėjo slap
tai pabėgti iš Lenkijos ir at
sidūrė Jungtinėse Valstijose.

St. Mikolajczyk yra pirminin
kas ’’Žaliojo Internacionalo”, 
kuriame priklauso ūkininkų 
grupės iš keliolikos kraštų. Jis 
taipgi yra “Laisvos Europos” 
komitete. Washingtonas iki 
šiam laikui rėmė Mikolajczy- 
ką, kaipo nuosaikingą ir su
brendusį politiką. Bet lenkams, 
kaip matoma, tokie atstovai 
netinka.

Suomiai Sulaikė Šnipus
Trys suomiai policijos buvo 

areštuoti prie Rusijos rube- 
žiaus. Jiems iškeltas šnipinėji
mo svetimos valstybės naudai 
kaltinimas.

Šarka dar medy, jau ie: 
dręžia.



cmoniniūi
J

NCWSMPER

JTHUANIz^ VEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday bv the

AN1AN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
General Office:

13rd St.. Chicago Telephone YArds 7-4789
SUBSCRIPTION RATES.

. Umtad States per year __ ___________
tada and all Foreign Countries per year

$8.00
$4.00

j -second class m« tier OCTOBER 25th, 1929. at the Post 
at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

uvinyt

Sttvaftmir Laikmatis, lerdr.iatna.“ kas Penktadienis 
Organas Awi Tikos Lietuvių Tautinas Snndaros. 

užsakymų kaina;
re Valstijoje oieunic $3.ou

#4. (M)

Mūsų Organizacija Pamini 40 Metų Jubiliejų
šiame rudenyje sueina 40 metų nuo ALT. Sandaros įsikūri

mo. Tos sukaktuvės duoda mums progos pažvelgti į tolimesnę 
praeiti ir svarbesnius visuomeninto ir sykiu privatinio gyve
nimo įvykius.

Daugelio mūsų gyven 
tokiu būdu su bendruoju 
pastangomis atstatyti nepriklausoma 
būvi, prasimušti aukščiau politinėse 
lies sferose.

Nuo pradžios pirmojo pasaulinio
vių judėjimas smarkiai įsisiūbuoja. Dviem Lietuvos engėjams 

_  Rusijai ir Vokietijai įsivėlus į tarpusavinį karą, sustiprėjo 
viltis išlaisvinti tėvų kraštą. Palyginamai jauna išeivija, pil
na energijos ir užsidegimo, atvirai stojo i kova už Lietuvos

limas buvo surištas vienokiu ar ki- 
l lietuvių išeivijos judėjimu, su jos 

Lietuvą, pagerinti savo 
ir ekonominėse šios ša-

karo amerikiečiu lietu-

cti platesni seimai įvairiose apylinkėse; imta 
veiklos tinklus, kurti organizacijas, fondus ir 

kuriuose koncentravosi mūsų pastangos Lie-

kį pasiūlymą. Aišku, jis buvo mielai priimtas ir muziejaus 
vedėjams duotas užtikrinimas, kad tas kambarys tikrai bus 
papuoštas gražiausiais mūsų liaudies meno rinkiniais.

Bet pažadas dar ne viskas; kol jis neišpildytas, tai nieko 
nereiškia. Ir išpildyme pažado privalome padirbėti ne vienas, 
kitas asrpuo, bet ištisos grupės. Tas kambarys reprezentuos 
lietuvius, jų meną ir kultūrą. Todėl reikalinga kad jis būtų 
aprūpintas geriausiais ir vertingiausiais dalykais- Ne viską 
galima bus gauti už dyką; daug kas reikės nupirkti, įrengti, 
padaryti. O čia jau susiduriam su išlaidom, kurias reikės su
krapštyti.

Bet tokiam skaičiui lietuvių, nebus sunku ir lėšų surasti 
patį kambarį gražiai išpuošti. Mūsiškiai nepasigaili centų 
dolerių vertingam tikslui. •
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KONG. CHARLES KERSTEN
ĮSPĖJA LAISVĄ PASAULĮ

Kalbėdamas Chicagoje, J. V. 
Atstovų Buto narys Charles 
Kersten pareiškė, jog plačiai 
garsinama šiuo laiku “policy 
of coexistence” — sugyvenimo 
su komunistais politika, nėra 
įmanoma. “Su kuom mes turė
tum sugyventi? Su žmogžu
džiais, gengsteriais, suokalbinin 
kais, kurie siekia mus sunai
kinti?” — paklausė kongr. Ch. 
Kersten.

Toliau jis įspėjo, jog “Sovie
tų Sąjunga privalo pasitraukti 
iš užkariautų šalių, kurios ank
ščiau 
Toms 
pilna

abi

Politiniai ekspertai neklys
ta tvirtindami, jog republiko- 
hų ir demokratų partijos yra 
maž daug lygios įtakos ir pa
jėgumo žvilgsniu. Taip,
jos turi po vieną ex-prezidentą: 
demokratai Harry Trumaną, o 
repubhkonai Herbertą Hooverą, 
Dabartinis gi prezidentas Ei
senhower irgi dalinasi pusiau. 
Denver, Col. yra republikonas, 
o Washingtone, D. C- — demo
kratas.

John Pakel Minė 
60-ta Gimtadieni

JOHN PAKEL

ietų prs

^horo.

924 me
, gimusia Li- 
icago Savings 
prisidėjo 1938 
toji bendrovė 
irto, o dabar,

mų. 
Josi 
ceri 
and Loan Assn, 
metais. Tuomet 
turėjo $32,000 t
vadovaujant p-nui J. Pakel ji 
išaugo arti 13 milionų dolerių.

P-nai John ir Josephine Pa
ke! išaugino sūnų Joną, dukras

vičiaus, uolų dalyvavimą ben
druomenės valdybos rinkimuo
se, palaikymą jaunime religi
nės ir tautinės dvasios ir pan.

Taip, patekusi į naujas ran
kas, garsioji ALR.
Federacija nuėjo
Šiauresniais keliais, apleisdama 
plačiuosius išeivijos vieškelius.

Sį sekmadienį, spalio 17 -die
ną, bus paminėtos p. John Pa-

Atrodo, jog lapkričio mėnuo gg me^ų gyvenimo sukak- 
ateis gerokai pasivėlinęs, kada 
jau visi lapai bus nukritę ir i 
sudžiūvę...

Katalikų 
skirtingais,

J. F. DULLES TURĖJĘS 
PASTATYTI VOKIEČIAMS 
TOKIUS REIKALAVIMUS

Dažnai mes giriamės patyri
mu ,bet anot persų patarlės: 
“Patyrimas tai šukos, kurias 
gamta suteikia vyrui, kuomet 
jo plaukai nuslenka nuo gal
vos...”

gi du aunku Gary7 ir John.
Taipgi prie daugelio ki 

sveikinimų, kurie bus jteil 
p-nui J. Pakel, ir Sandarfi I 
retų pridėti ir savąjį.tuvės. Ta proga gražioje p-nų 

Pakel rezidencijoje, Palos 
Heights, III., yra ruošiama di
delė celebracija, dalyvaujant 
šeimos nariams ir artimiems 
prieteliams.

P-nas John Pakel, kaip ži
nome, yra prezidentas Chica
go Savings and Lean 
priklausąs daugeliui 
ganizacijų ir klubų, 
liejaus proga vertėtų
ir keletą biografinių žinių apie 
p. Pakel.

Jis gimė Utenos apskrityje,

Humboldt Pk. lietuvių 
Poi. Klubo Valdyba

Šio klubo valdyba 1954 me
tams yra: pirmininkas Jonas 
Benikaitis, 3724 No. Shefield 
Avė.; vice-pirm. Jonas Sudel- 
kis, 3037 North Laramie Ave., 
prot. rast. Jonas Railla, 4839 
W. Winnemac Ave., tel. MU- 
5-9356; f in. raštininkas St. Bu- 
neckis; iždininkas P. Milaševi
čius, 4207 No. Linder Ave., 
maršai A. Kuprevičius, 5431 W. 
Drummond Pi.

Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio 3-čią trečia
dienį. 3600 Wr. North Ave.

Assn. ir 
kitų or- 

Šio jubi- 
patiektiVienas Chicagos bolševikėlis 

pareiškęs štai ką:
— Ir jeigu kartais nebūtų 

“Vilnies”, aš neįsivaizduoju ką 
reikėtų skaityti. Mes būtu
mėm palaidoti ir be jokios o- 
nentacijos politinio gyvenimo 
reikaluose...

Taip, be “Vilnies” ir be Krem
liaus mūsiškiai bolševikai pa
kriktų kaip avys ir avinai ;

Lenkų Kongreso Amerikoje 
pareigūnai, posėdžiaudami Wa
shingtone, priminė mūsų vals
tijos sekretoriui John Foster 
Dulles jo nedovanotiną apsilei
dimą. Pasak lenkų, p. Dulles 
turėjęs pareikalauti iš Dr. Kon
rad Adenauerio, kad tas suteik
tu raštišką pažadą nereikalauti 
Vokietijai tų žemių, kurias 
Lenkijos kvislingai prisijungė 
po pereito karo.

Statydami tčkius ‘reikalavi
mus vokiečiams, lenkai tik dis
kredituoja patys save. Jie pa
rodo, jog pasilaikymas svetimų 
žemių jiems yra svarbesnis 
reikalas negu išlaisvinimas 
Varšuvos, Krakuvos, Pozna- 
niaus ir kitų nuosavų sričių.

buvo nepriklausomos, 
šalims turi būti gražinta 
nepriklausomybė.

“Jei tas nebus padaryta ge
ruoju ir netolimoje ateityje, 
tai mes galime susilaukti tre
čiojo pasaulinio karo.”

Aišku, jei Sovietai
neapleis užgrobtų sričių, 
kam nors reikės juos iš ten 
krapštyti.

paibelių, kur

Nuomonė patyrusio siuvėjo: 
“Geriausiai rėdosi ne tos poniu
tės, kurios turi gerą skonį, bet 
tos, kurios turi daugiau pini
gu”.

geruoju 
tai 
iš-

kad draugas 
rankom. Prieš 

pas mus buvo

Juozas Jančiauskas Dėsto 
Chemiją Wilson Kolegijojemėnesio. 1914 metais, Brooklyne buvo su- 

socialistinių grupių seimas. Deja, dele- 
steigiamo Lietuvai šelpti fondo ir tautie- 

Susirinkę Draugelio svetainėje, 
? 70 asmenų, suorganizavo savo 

ir “pirm- 
Amerikos

laisvę.
Pradėta ša ui 

plačiau užmesti 
kitokius centrus, 
tuvos gelbėjime.

Pradžioje spa 
šauktas tautiečių 
gatai nesusitarė dė 
čiai apleido posėdžių salę, 

skaičiuje 
buvo sutvertas ir šalpos fondas 
kuŲ. vėliau »buvo pavadinta 

le S^nd^ra.
manytojais buvo Dr- K. Drangehs, iš

!O

ir

seimą. Tame seime 
ervių” organizacija, 
Lietuviu Tat

Chicagos, 
Dr. Jonas Šliupas, iš Scrarrtono, V. F. Jankauskas, iš New Yor- 
ko. Dr. A. Zimontas, iš Chicagos, J. O. Sirvydas, iš Brooklyno, 
Stasvs Gegužis, iš Mahanoy City, Pa., ir pan. Kadangi visi 
buvo užimti visokiais pašalimais darbais, tai naujos organi
zacijos tvėrimas vyko išlengvo. Nemažai diskusijų iškilo svars
tant tikslus, pati varda ir veikimo būdus. Pagaliau tas vis- 

srovės” seime, kuris
metais garsiojoj Philadelphi- 

dienu ALT. San- t 9
ji yra sutikusi ke- 
gero atlikusi savo 

Bendra to laiko-

|kūn

as buvo išaiškinta antrame “vidurinės 
uvo sušauktas sausio 1 d., 191(
j. Tuo būdu nuo savo užgimimo iki šių 
ira išgyveno ketvertą desėtkų metų. Ką 
lūdama išeivijos vieškeliais ir ką ji yra 
lUtiečiams. apie 
iroio apžvalga i 
>rs vėliau-

MOTERYS TURI ATLIKTI 
SUNKIUS DARBUS 
LAUKUOSE

tai daugeliui yra žnoma.
savo pažiūras į ateiti, mes patieksime kada ji apžiūri

Sovietai Turi Pasitraukti Iš Baltijos Kraštu

temomis — David Law- 
Sovietu užsienio reikalų mi- 

savaitraštyje

>mas rašytojas politinėmis
)askelbė savo atsakymą
i V. Molotovui. Tas atsakymas tilpo 

States News and World Report”.

Paleckmė spauda Vilniuje 
nuolat paskelbia apie “kombai- 
nininkes pirmūnes”, kurios at
sižymėjo laukų darbuose, nu- 
piaudamos rugius ir vasarojų; 
operuodamos traktorius, vežda- 

I mos derlių ir pan. Iš to galime 
spręsti, jog merginos ir mote
rys atlieka sunkiausius darbus 
laukuose ir, žinoma, fabrikuo
se.

Marijampolės rajone, “Dar
bo” kolūkyje, viena mergina 

į nukirtusi daugiau kaip 50 hek
tarų rugių, paskiau griebusis 
juos vežti ir kulti- Ne gana to, 

mašinas, išvalo ir 
patepa jas, reguliuoja, o pas- 

I tebėjusi trūkumus, tuojau juos 
i prašalina.

Taigi, matote, viena mergina 
Į apdirba veik viso kolchozo dar
bus. O kas gi belieka vyrams 
atlikti? Vyrai tur būt išgaben
ti darbams į tolimas “broliš
kas” respublikas anoje pusėje 
Uralo kalnų...

Pirmieji Vince Krėves 
Rasta’ Buvo Sutikti 
Neprielankiai

svetimų šalių 
progos vokie- 

ištikro reikštu

MŪSIŠKIŲ KATALIKŲ 
FEDERACIJOS SUVAŽIA
VIMO NUTARIMAI

Kaip žinome, Molotovas buvo pasiūlęs kad 
kariuomenė apleistu Vokietijos žemes ir duotų 
čiams atkurti vieninga valstybę. Paaiškinęs ka 
tokio pasiūlymo priėmimas, p. Lawrence prieina išvados, jog
jeigu jau kalbėti apie svetimų, kariuomenių ištraukimą, tai 

a apsirūbežiuoti vien tik rytine ir vakarine Vokietija 
lis tr i ja, bet reikia siekti plačiau. Sovietų armija ir 
policija privalo išsinešdinti iš Latvijos, Estijos, Lie- 

Lenkijos, Vengrijos, Rumunijos. Bulgarijos. Jei rusai 
ta padaryki, tai saugumas ir taika tvirčiau įsivyrautų 

■opoje, negu paskelbus Vokietija neutralia valstybe.

Bet tuom tarpu nematyti kad rusai ruoštųsi krausytis 
k iš visų užgrobtų kraštu. Kol vakariečiai neturės užtekti- 

stiprios karinės pajėgos šioje pusėje geležinės uždangos, 
maskoliai nepaleis iš savo nagų šimto miliono vergų rytų 

centro Europoje.

negali 
arba
slapto

Gera Proga Chicagos Lietuviams

lomas ne vien Chicagoje, bet ir plačioje Amerikoje, di- 
Mokslo ir Pramonės Muziejus pažadėjo lietuviams su- 
dideką kambarį, kuriame galėtumėm sudėti liaudies 
išdirbinius, senoviškas stakles, kuriomis seniau austa 
daugianyčiai audeklai, gintaro papuošalus, paveikslus 

raukas vaizduojančias Lietuvos kraštą ir pan.

'moji tautinė grupe Chicagoje, gavusi to

Mūsų ankstyvesni teigimai, 
jog kadaise garsi savo veikla, 
Am. Lietuvių Katalikų Federa
cija, įtakoje neseniai pasireiš
kusių “bendruomeninkų”, nu
stoja savo visuomeniško būdo 

i ir tampa grynai religinės pro- 
i pagandos organizacija.

Pabaigoje pereitos savaitės 
Clevelande įvykęs federacijos 

j suvažiavimas kaip tik patvir
tino tokį spėliojimą. Priimtose' 
rezoliucijose pirmoje vietoje 
stovi toks užsimojimas:

“Prašyti Šv. Tėvą, kad ry
šium su Marijos metais po pa
maldų, visame pasaulyje būtų 
įvesta invokacija: garbinkim 
Marijos širdį...”

Atrodo, jog čia užsimota pa
mokinti patį popiežių ką dary
ti su Marijos širdžia. Rodosi 
Vatikane turėtų būti nebloges
nių už federacijos žmones eks
pertų, kurie nusimano kada ir 
kaip ką garbinti.

Kitos rezoliucijos liečia bea- 
. tifikaciją arcivyskupo Matule-

Neseniai miręs Philadelphi- 
joje rašytojas Vincas Krėvė 
skaitomas vienas žymesniųjų 
mūsų literatūroje. Bet kaip 
daugelis kitų, taip ir šis rašy
tojas ne išsykio susilaukė tokio 
pripažinimo.
. Kai 1909 metais pasirodė 
“Gilšė — dzūku legenda”, tai 
anų laiku kritikai neprielankiai 
pasitiko ta kūrini. Vienas jų taip 
atsiliepė ėjusiam Vilniuje “Lie 
tu vos Ūkininke”:

—• “Gilšė” tai paprasta pasa
ka, kokių Lietuvoje daug yra. 
Šioji yra sugadinta pridėjimu 
daugybės bereikalingos poezi
jos. Kas kita būtų, jei žmonių 
dzūkų kalba be jokių “litera
tiškų” pagražinimų būtų para
šyta-

Beabejo, aukštačiai, mažai 
buvo girdėję apie dzūkų tar
mės ypatybes, Vinco Krėvės 
raštai atrodė keistoki ir sveti
mi. Bet laikui bėgant, tas rašy
tojas nuginklavb savo kritikus.

umoras
Geras Uždarbis

Reshin, farmeris, tikri-Mr.
na:

— Taip, ūkiuose dar galima 
gerai uždirbti. Pav. vieną sykį 
aš uždirbau $5 į diena.

— O kaip tai atsitiko?
— Labai paprastai. Sudėjau 

$5 lažybų su vienu miestiečiu, 
jog atrasiu adatą kūge -šieno.

Jis įkišo į šieną adatą, o aš 
ją suradau po dO valandų.

— Tai nepaprastas dalykas!
— pastebėjo miestietis.

— Nieko tokio. Šiandien yra 
lengviau surasti adatą kūge 
šieno, negu pastebėtąją mergi
nos . rankose. ... ...

Laikas darbymety ir už pr.X 
kę brangesnis-

ri, kad scenoje nėra to instru
mento.

Linktelėjęs galva į publiką, 
jis išbėgo ir sutikęs už deko
racijų vyruką, klausia jo:

— Po šimts 
pianas?

— Nežinojom 
atvyksi tuščiom 
porą savaičių
atvykęs smuikininkas ir jis tu-

I rėjo atsivežęs savo instrument tos 
tą — aiškinosi vyrukas-

Šiuo laiku politinės partijos — Eolas,
tęsia smarkias varžytines už 
valdiškas vietas. Visai kitaip Įr 
buvo mūsų atmintyje Lietuvo-. 
je. Štai, pav. J909 metais, gruo 
džio mėnesyje, suvažiavo Skra-; 
botiškio valsčiaus, Panevėžio 
apskr. ūkininkai ir vienbalsiai 
išrinko viršaučiu Joną Pudimą. 1

Bet tas nenorėjo už tokį ma
žą atlyginimą tarnauti ir pra
šėsi kad jį paliuosuotų. Varg
šas, mat, nežinojo,, kad .jis gali 
pats atsisakyti! Kol buvo “pa- 
liuosuotas” nuo tų pareigų, tai 
turėjo nupirkti visiems ketver
tą kvortų degtinės... k

Amerikoje šiais laikais yra 
visai kitaip. Kandidatai išlei- Į 
•džia desėtka tūkstančiu doleriu 1 
rinkimų kampanijai, kad lai
mėjus aštuonių tūkstančių dol. j 
“džiabą”.

Brooklyno “Darbininkas” a- 
ną dieną parašė: “1939 Vlike 
buvo prieita išvada, kad reika- j 
Jinga pradėti su Vokietija ofi
cialius santykius- 1949 metu V v
gruodžio pradžioje buvo suda
ryta delegacija, kuri nuvyktų 
į Bonna tų santykių mėgsti...”

Ištikro, reikia stebėtis Vliko 
toli-regyste. Jis jau 1939 me
tais žinojo kad nutruks diplo
matiniai ryšiai su Vokietija ir 
jog jam, Vlikui, teks juos at- 
stėigti dešimčiai metų praė
jus...

Vienas “bendruomenės” ug
dytojas, šiek tiek apsipažinęs 
su gyvenimo tikrovėmis, paste
bėjo spaudoje:

“Kam svajoti apie salių ir 
namų pirkimą, jei neturime 
dažnai pinigų svetimųjų salėms 
nusinuomoti. Kam gi planuoti 
naujus žurnalus, jei senieji yra 
gero turinio, tik, deja, yra uba-

Taip, ištikro, mažiau reikėtų 
svajoti, girtis, .o daugiau turė
tumėm pasidarbuoti ir viskas 
bus tvarkoje.

Iš Vilniaus į Giedraičius bu
vo pakviestas “liaudies” muzi- ■ 
kas ir pianistas Viktoras Ba- ■ 
reisą. Kiek pasivėlinęs, jis iš 
buso nuvyko tiesiai į partiečių 
salę ir. užlipo į sceną. .Jau no
rėjo sėstis prie piano, bet žiū-

Vienas mūsų jaunesnės kar
ats to vas, J uozas Jančaus- 

kas šiuo metu dėsto chemiją 
Wilson Jr. Kolegijoje Chicagoj.

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

Mūsų Bendroves Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Midland Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
t Telefonas: LAfayetie 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie musę langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki S10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus j metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1300 SO. HALSVeD STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
-Valandos: Pirmad . antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nut 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nao 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų.



io Mėnuo Yra Pilnas 
itenybių

a. Vaitkaus užpuolikai $yejfotą Yra Brangus Turtas
Nuteisti Kalėjimai! i 

KVIETIMAS Worcester, Mass.

v atikanas esąs nusitaręs pa
skirti viena šio mėnesio sek- Į 
madieni Marijos Karalienės 
šventei. Paskutinis spalio mė
nesio sekmadienis, kaip žino- Į 
me, vra pavestas celebruoti I 
Kristaus Karaliaus šlovę, o pir 
mutinis sekmadienis tenka Šv. 
Marijai Rožancavai. Kur nors | 
viduje turime Angelų Sargų. 
Luko Evangelisto, Liucilės , 
Kankinės ir poros Archaniolų 
šventes.

Taigi šiame spalio mėnesyje 
švenčių netruks.

Atsargumas Kalboje Yra 
Gana Svarbus Dalykas

Daug nesusipratimų ir ne-* 
smagumų būtu išvengta jei ' 
žmonės prisilaikytų šios taisy
klės: “Nekalbėk pirma negu I 
pagalvosi apie tai”.

Tas reiškia, jog tardami ką ’ 
nors tokio, kas gali paliesti tą j 
asmenį, su kuriuo kalbatės,’ pa
galvokite, kad ir greitomis, ar 
jūsų žodžiai neįžeis jo. Vienas, 
kitas išsireiškimas, kuris mums 
atrodo “nekaltu” ir juoko da
lyku, tikrenybėje gali sukelti 
kitame žmoguje priešinga jau
smą, negu tikimės.

Bandykime kur tik galima 
švelninti savo žodžius ir tada 
išvengsime viso to, kas iššauk
tu neprielankia nuomonę apie 
mus pačius.

Mirė Vyšnių Washingtone 
Žydėjimo Kaltininkas

Savo namuose prie Jokoha- 
mos, sulaukęs 95 metų, mirė 
japonas Yukio Ozaki, prieš pu
se šimto metų atsiuntęs į Wa- 
shingtona garsiuosius vyšnių ■ 
vaismedžius.

Ozaki, 1890 metais išrinktas į 
japonu parlamenta, jame išbu
vo iki 1952 metų, laimėjęs net 
25 rinkimus.

Būdamas Japonijos sostinės 
miesto galva (nuo 1903 iki 1913) 
jis yra pasiuntęs Amerikos sos
tinei vyšnių medžių garsią 
dovana.

Šios vyšnios pavasario žydė
jimo metu patraukia i Wash- 
ingtona nemažai turistu.

“Damoklo Kardas” Siu 
Dienų Kalboje

Apie žmogų kuris pateko į 
rimtą ar nepavydėtina padėti 
dažnai sakoma, jog ant jo gal
vos kabo ‘Damoklo kardas’. Šis 
posakis paeina iš labai senu 
laiku ir turi šitokia kilme.

Scranton, Pa. — Du vyrukai 
— James Trunzo, 21 metų, ir 
Frank Decresenza, 24 metų, 
tapo nuteisti kalėti nuo 1 iki, 
10 metų už apiplėšimą ir su- • 
mušimą Antano Vaitkaus, 29 
metų, gyvenančio Chinchilla, 
Pa.

Antanas Vaitkus anksti rytą 
vyko pėsčias į darbą. Decre- 
zensa prisivijęs ji automobiliu, 
sustojo ir pasiūlė pavežti. Bet 
vietoj vežus i Scrantoną, De- 
crezenza nugabeno jį Į tamsų 
lauką. Kitame automobilyje 
juos sekė Trunzo. Sustojus tie 
du užpuolė A. Vaitkų, sumušė 
ir atėmė $7.

Vienas užpuolikų, Trunzo bu 
vo anksčiau baustas už plėši
kavimą ir paleistas sąlyginiai.

Grižo Iš Pietų Korėjos
Vytautas Savickas, išbuvęs 

porą metu Korėjoje ir Japoni
joje, grįžo i namus, Providence, 
R. I. Jis yra gabus footbolo 
žaidėjas, bet tuom tarpu jis 
ruošiasi pašvęsti daugiau laiko 
studijoms Bostono kolegijoje.

Mirė Išgyvenusi 45 m. 
Worcester, Mass,

Šiomis . dienomis tapo palai
dota Lilija Aleksandravičienė, 
mirusi City Hospital. Ji gimė 
Lietuvoje ir Worcesteryje išgy
veno 45 metus. Jos sūnus Jo
nas yra seržantas J. V. karo 
aviacijoje. Tampa, Fla. bazėje.

Sandaros Antro Apskr. 
Konferencija Spalio 31

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros II Apskr. Connecti
cut valstijos metinis suvažia
vimas įvyksta š. m. spalio 31 
diena (sekmadienį), 10 vai. ry
to. Hartford, Conn., Lietuvių 
Piliečių Klube, 227 Lawrence 
Street.

Prašome kuopas į šį suvažia- 
vima pasiųsti kuo daugiausia 
atstovų ir taip kviečiami pa
vieniai sandariečiai — svečiai. 
Tikimasi, jog ir kaimyninės 
New Yorko ir Mass, paskr. at
sius taip-gi savo atstovus.

Tokiu būdu šiais metais ti
kimės labai įdomaus posėdžio.

Svečius priims Hartfordo 
kuopa, kuri prašo neatbūtinai 
pranešti svečių skaičių šiuo 
adresu: B. Vedeikis, 475 New 
Britain Ave., Hartford, Cann.

Taip pat primename, jog 
prašome visus atsilankyti punk 
tualiai 10 vai., nes dėl susida
riusių kliūčių turėsime anksti 
apleisti sale.

II APSKR. VALDYBA,
— Sekr. V. Šilkas.

Apie “Stebuklingus’’ Medikų 
Išgydymus ir Kaip Jie 
Pasireiškia

Neretai tenka išgirsti apie 
stebuklingus išgydymus to 
kiais atvejais, kai tariamai bu
vo jau bejėgė visų gydytojų 
pagalba ir kuomet ligonio pa
dėtis buvo pripažinta visai be
viltiška.

Bet ar taip tikrai buvo? To
ki klausimą tenka iškelti, nes 
dažnai tokie beviltiški ligonys 
buvo iš mediciniško taško “ne
pagydomi”, nes jie nerodė jo
kios gydytojui kooperacijas, fi
ziškai ir protu nenusilenkdavo 
gydytojo patarimams. Tie žmo
nės paprastai nenorėjo tikėti, 
kad gydytojas gali sugrąžinti 
jiems sveikatingumą ar netgi 
nuo mirties išgelbėti.

Be ligų, kurios atsiranda dėl 
organizmo funkcijų sukrikimo, 
be tų baisiųjų ligų, kaip, pa
vyzdžiui, džiova, vėžys, skar
latina ir pan., yra dar ligos, 
kuriomis žmonės suserga dėl tų 
ligų baimės Gydytojams tokias 
ligas atpažinti būna labai ne
lengva, nes ligonių vaizduotė 
yra linkusi ligos reiškinius taip 
padidinti, kad gali suklaidinti 
net ir patyrusių medicinos ži
novų nusimanymą. Bet toks 
ligonis, kuriam gydytojas pa
reikš, kad nepastebi jokių rim
tos ligos žymių, praranda gy
dytoju pasitikėjimą ir skuba 
ieškoti kito stebuklingo dakta
ro, kuris, pagaliau, jį išgydys.

Dažniausia tokių ligonių ne
galavimai nėra kūniški, bet 
protinio ar nervinio pobūdžio, 
ir todėl žmogus ieško tokio 

,gydytojo, kuris padės jam dar 
labiau nesama liga įtikėti- Iš 
to atsiranda ir “stebuklingojo 
gydytojo” sąvoka ir tikėjimas 
tų “stebukladarių” pagydymui.

Galima patarti kiekvienam 
ligoniui, kuris suserga pačiam 
sau įkalbėta liga, išbandyti se
kančias taisykles:

a) jausdamas, kad sergi, 
kreipkis pas gydytoją;

b) nepasakok ir neaiškink 
gydytojui savo ligos, bet leiski 
pačiam daktarui ją surasti ir 
nustatyti;

c) klausykis gydytojo pata
rimų ir pilnai tikėk, kad jis 
nusimano, kaip reikia gydyti;

d) visuomet kreipkimės pas 
tą gydytoją, kuriam turime pa
sitikėjimą;

e) po to, kai gydytojas per
ėmė mūsų sveikatos atstatymo 
reikalus į savo rankas, leiski
me tik jam mūsų sveikata rū
pintis, o neieškokime patarimų 
pas kiekvieną sutiktą žmogų, 
nesisielokim dėl ligos ir tikė
kime, kad pasveiksime;

f) niekad nenustokime tikė
ję pasirinkto gydytojo gera va
lia bei sugebėjimais;

g) jei kas patars kokiūs vais
tus ar priemones, visuomet at- 
siklauskime savo gydytojo ir 
klausykime jo patarimų;

h) jei daktaras pasakys mums, 
jog liga yra pramanyta, pati
kėkime jam ir pamatysime, kad 
tikrai įvyks visiško pasveikimo 
stebuklas;

i) bet jei gydytojas įspės, 
jog liga yra rimta ir kar rei
kia susirūpinti, neišsigąskime, 
negyvenkime baime, o klausy
dami daktaro patarimų, padė
kime jam mus gydyti;

j) niekad nebandykime pa
čius save apgauti ir neįsivaiz
duokime, jog medicinoje nusi
manome nemažiau, negu spe
cialius mokslus ėjęs gydytojas, 
turįs užtektinai ir patyrimo ir 
nuovokos.

Tuo keliu einant, taip besi
elgiant, mes pamatysime, jog 
kiekvienas gydytojas pasidarys 
tikras “stebukladaris” ir suge
bės mums grąžinti sveikatą.

— Medicus.

Atiduokime Balsus Už 
Bičiuli Kongresmaną 
Harold D. Donohue

Worcesterio lietuviai prašomi 
lapkričio 2 .d. rinkimų metu sa
vo balsus atiduoti už mūsų ge
rąjį bičiulį kongresmaną Har
old D. Donohue.

j Visi žinome, kad kongr. H.
. D. Donohue niekad neatsisaky
davo ir neatsisako ateiti lietu
viams į talką, jo rūpesčiu į 
Kongreso rekordus Lietuvos 
laisvinimo reikalu idėta nema
žai rezoliucijų. Mes visada ma
tome nuoširdų kongresmaną 
Donohue mūsų tarpe, iš jo esa
me susilaukę ctaug dėmesio ir 
pagalbos.

Rinkimų dienoje visi lietu; 
viai balsuokit už Harold D. 
Donohue Į Mums tokie žmonės 
labai ir labai reikalingi.

— J. Krasinskas.

Oro Prajovai Chicagoje 
Buvo Dar Žiauresni

1897 m. spalio 15 d. Chicago
je buvo tokia netikėta kaitra, 
kad nuo karščiu mirė tuomet 
net keturi žmonės. Bet sekan
čiais, t- y. 1898 m. spalio 13 d. 
“vėjuotą miestą” netikėtai už
klupusi audra buvo apdengusi 
giliais sniego kluodais.

žodžiu, niekas Chicagoje ne
gali tikrai išpranašauti rytdie
nos orą ir rudenį čia galima 
laukti ir tropikinių karščių ir 
tikros žiemos vaizdo.

“Musė slibinas”, neseniai 
Prancūzijoje rasta suakmenė
jusi, turėjo ištiesiant sparnus, 
net 2 pėdas. Ji buvo gyvenusi 
prieš milioną metų.

(Į Sandaros Koncertą 
Lapkričio* 7, 1954) Sandaros 16 Kuopos Piknikas 

Turėjo Daug Svečių iš Kitur

| Atskira padėka priklauso pi- 
; kniko viešnioms, svečiams ir 
aukojusiems.

— J. Pupka, pirmininkas
— J. Krasinskas, sekretorius.

Sirakūzų tironą Dionisijų 
Jaunąjį, dėl jo didelių turtu ir 
žymios galios, vienas dvarišikų 
vardu Damoklas pavadino la-

LRD. Pavykęs Piknikas 
Ir Retas Meškeriotojas

bai laimingu žmogumi.
Tuomet Dionisijus įsakė ap

supti Damoklą valdovui būdin-

Lietuvai Remti Draugijos 
Centro piknikas spalių 3 dieną, 
Woodland Parke, Mass, valsti-

ga prabanga ir liepė Damoklui joj pasisekė. Marijonos Meškie-
puotauti po ant ašuto pakabin-' nės vedamas choras sudainavo

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockion, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

tu sunkiu ir aštriu kardu — 
versdamas jį suprasti, kad val
dovo puošnus, ir prabangos 
kupinas gyvenimas visada yra 
lydimas pavojų ir netikrumo.

Iš to atsirado posakis “Da
moklo kardas”, reiškiąs nuolat 
gręsiantį pavojų.

Anglų Galvosena

Ištrauka iš vieno anglų laik
raščio:

— Mes nesikišom į Jugtiniu 
Valstijų civilį kara, mes nesi
kišom į ispanų naminį kara, 
todėl ir dabar nenorim maišy
tis i Kinijos naminį kara...”

Taip tai taio, bet kodėl ang
lai visur perša pripažinti rau
donai! kinų režimą ir įleisti jo 
atstovus į Jungtines Tautas?

kelias gražias daineles. Kalbė
jo kongr- Harold D. Donohue. 
Šokiams grojo Nervio ir Šimkų 
kapela.

Šioje prie didelio prūdo vie
toje p. Vytauto Mačio mažas 
sūnelis ištraukė net 10 svaru 
žuvi — karpį, kuri buvo bemaž 
didesnė už patį meškeriotoją. 
Įvykis sudarė tikrą sensaciją.

Piknikui vadovavo ir nemen
kai prie jo pasisekimo prisidė
jo Worcesterio, Mass, tautiečiai: 
Juozas Šalaviejus, J. Dvarec
kas ir kiti.

— J. Krasinskas.

Apskaitliuota, jog 27 nuoš. 
vedusių moterų Jugtinėse Val
stijose dirba ofisuose arba dir
btuvėse.

Kunigas ir pabaly sėdėdamas 
badu nemirs.

Naujos Gvinėjos salose jauni 
vvrai gali nusipirkti žmoną už 
50 centų.

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
100756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

Sandara štai vėl jau kviečia. 
Todėl širdį džiaugsmas liečia. 
Gausim progą mes nemenką, 
Ne kasdien Jai atsitinka.

Metuose nors vieną kartą 
Mums tikrai išgirsti verta. 
Tų dainelių toks gražumas 
Ir balselių įvairumas.

Šis kvieslys išanksto žino, 
Kas tą viską pagamino.
Bet jis burną apsijuosęs, 
Tos slaptybės neišduosiąs.

Bus tai koncertas didingas, 
Visas darbas iškilmingas.
Bet jis šposą padarysiąs, 
Kas išpildys nesakysiąs.

Sesės, broliai žodį duokit — 
Atvažiuokit, atvažiuokit.
Jūs pagerbsit lietuvybę 
Ir paremsite tautybę.

— Kvieslys-

Parinkimas

Pirkėja: — Aš norėčiau gau
ti batukus, kurie būtų patogūs 
kojai ir gražiai atrodytų.

• Pardavėjas: — Suprantu, jūs 
norite batukų didelių viduje 
ir mažu iš viršaus. Tokiu mes 
turime pakankamai.

Rugsėjo 26 d. Babrausko pa
viljone, Leicester, Mass. įvykęs 
Sandaros 16-os kuopos rudeni-1 
nis piknikas susilaukė nemažai 1 
svečių ir iš kitų kolonijų. Iš 
Brockton, Mass, buvo atvykę 
pp. A. Jazukevičiai, pp. K. Jur- I 
geliūnai, adv. P. Viščinis ir kt. 
Iš Bostono atvažiavo J. Arlaus
kas ir Al. Chaplikas. Iš Camb- j 
ridge, Mass, susilaukėme ponų 
Martins. Matėsi svečių ir iš ki
tų mažesnių kolonijų. Gausiai 
susirinko ir vietos tautiečiai.

Tenka padėkoti tiems, kurie 
taip nuoširdžiai dirbo prie baro 
ir virtuvėje: p. Adolfui Šer
mukšniui, ■ A. Palubeckui, J. 
Dvareckui, pp. Jablonskiams, 
pp. Šablinskams, p. Krasinskie- 
nei, A.’ Šalasevičiui — visų jų 
pasišventimas ir darbas vertas 
didelės padėkos.

Gautas pelnas pasiųsta radi- 
jaus “Laisvės Varpas” lietuviš
kai programai paremti. Prie 
šios sumos su $15 auka prisidė
jo ir paviljono savininkė p. 
Bronė Babrauskienė.

Kraujas Suranda Apsigynimo 
Priemones

Atominės bombos radioakty
vūs spinduliai artimai paliečia 
ir žmogaus kraują, naikinant 
baltąsias daleles. -Vienok atlik
ti Bostono universiteto tyrinė
jimai parodė, jog kraujas grei
tai sumobilizuoja savo ausaugą 
nuo katostrofiškos tų spindu
lių veiklos.

Žvirbliaičiai maudosi smėly
je, straksi kelyje.

Real Estate - Insurance
•ŠAPE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudę; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Šukys-Doody-Antonian
325? S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

Justin F. Chilauskas
insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Servict-

2404 W. 46TH PLAC*
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Wholesale Meat 
Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

i PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS,' 
*"PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
'UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ. MAUZOLfE-p 

Į JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 
NIEKAD NEPASENSTA.

Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 
prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.

Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 1,1 
arba SUMMIT 638

Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.%

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO"
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— I R —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsied St. Chicago 8, HL

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, HL

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, I1L

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th St. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, I1L

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

• Įsteigia Chicagoje 1905 metais.

4 Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyvenu karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupyto jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Paptrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite
savo banko knygutę.

INSURED
-UPTO-

FEŪERRL
5AVING5

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Tel. Virginia 7-7747



SANDARA

Vaizdelis Iš Lietuvių
Kovos Prieš Maskolius

okietija Bus Apginkluota Pradžioj Šio Šimtmečio

da Vakarų Vokietija 
lės Apsiginkluoti?

Baso p. DAILIDĖ

į tą
ra labai lengvas- i 
tarų Vokietija ga- ; 
luoti, kai bus pa

tvirtinti. Londono susitarimai 
del jos apsiginklavimo. Tačiau 
iš pirmojo, prieš du metus pa
sirašyto, susitarimo del Vakarų 
Vokietijos apsiginklavimo ne- j 

jau žinome, kad 
u patvirtinimą y- j 
"ikiau pasiekti, ne- 
a. O šį kartą su- 
a daug platesnio 

pobūdžio ir apima didesnį skai
čių valstybių, negu buvo palie
tosios Europos Bendros Giny- 
bos (EDC) sutartys.

Bet kokios ir bebūtų kliūtys, 
kylančios iš politinių interesų 

' susidūrimo, Vakarų Vokietijos 
apsiginklavimas dabar jau tik 
laiko klausimas. Maskvą vis 

j tiek tenka laikyti pralošusią 
“didįjį žaidumą”, o su tuo pra
lošimu netekusią perspektyvų 
Įsitvirtinti Vakarų Europoje.

Miško Sargas

ra dau
gu pas 
sitarim

šu

Nuotykis Lietuvoj
Grybaujant

. . 
:■

 1 
M

l

Vienoje Motery Sueigoje Išspręsta
Svarbių Reikalų ir Suruošta Puota

Radauskienei už tokį nuoširdų

Kvotimų Neišlaikęs Nušovė
Profesoriaus Seserį

Dėlto gali atsirasti ir dau
giau kliūčių tiems susitarimams 
patvirtinti. Didžiausias Vakarų 
Vokietijos apsiginklavimo prie
šininkas — Sovietų Sąjunga — 
aiškiai supranta, kad šį kartą 
bus bene paskutinė proga tą 
apsiginklavimą sutrukdyti. Dėl
to ir iš Sovietų Sąjungos pusės 
reikia laukti ne vieno kuolo į 
Londono susitarimo patvirtini
mo ratus.

Tačiau, jeigu ir viskas sklan
džiai eitų, visgi sutarčių patvir
tinimo procedūra užims ne ma
žiau pusmečio. Tuo tarpu, ne- 
apdžiūvus dar rašalui Londono 
susitarimų parašuose, ties jais 
pradėjo kilti gana tamsūs de-

Prancūzijos ir Vakarų 
Vokietijos Konfliktas 
Neišnykęs

Šalna ir rasos, 
Mes bridom basos 
Skubiai link miško, 
Net šerkšnos tiško.

Ryte toks gruodas, 
Grubus ir juodas, 
Širdies neturi, 
Į kojas duria-

Štai eglynėlis,
Žolių prižėlęs, 
Aug’ baravykai 
Ir raudonikiai.

Gal būt laimėsim, 
Gana turėsim, 
Prisigrybausim, 
Namučiu mausim.

Jau Rudkis loja, 
Kas tai atjoja. 
Mes išsigandom 
Ir slėptis bandom.

Tas miškas pono 
Komaro Jono.
Jo sargas piktas, 
Nors ir nediktas.

Prar 
4-Fr 
;kub

Smarkus Stonikas, 
It tas indikas. 
Jis peilį kėlė —

- • ■IOS premjeras Men- Duokš pintinėlę. —
ance šį kai-tą norėjo pa- Bet nei nelaukė,

su sutrčių pa tvirti- Kapt ir ištraukė,
lamas užklupti kai- Galybe rodė.

opoziiciją nepasiruošusią. Pusiau perskrodė.
visa valanda užtru-w Numėtės mynė,1 1.4 - 1imas parlamente a- w V

Grvbus Nutrynė.» Londone neprivedė
balsavimo. Po ilges- Ir nebeliko

į Mendes-France te- Nei baravyko.
rist pasitikėjimo vv- Saulutė kilo,

be k laušimą. Rašant šias O gruodas šilo.
Pranicūzijos parlamento Apleidžiant mišką
imas dar nebuvo Įvykęs. Jau purvas tiško.

buvo jau numatyti, 
ir jų pakalikai 

tuos Mendes- 
ki jam pavyks gauti iš 
mente Londono susita- 

patvirti 

pačioje 
Bundestagas 
stovų rūmai) 
Londono susitarimų patvirtini- 
ira, socialdemokratai, turėdami 
161 atstovą tuose rūmuose ir 
sudarydami po krikščionių-de
mokratų 'Stipriausia politine 
grupę Vakaru Vokietijoje, ne
sirengia kovos lauką apleisti. 
Jų svarbiausias priekaištas kan- 

Adenaueriui liečia Vo- 
apjungimą. Jie tvirtina, Mergaitės Gimimą 
carų Vokietijos apsigin-1 
s palaidos visas vokie- [ 
s į tą apjungimą. Kai. 

vokiečių patriotams

gerokai pa

Clem 
kieti 
kad 
klav: 
čių i 
visie 
tas klaus

mma.
Vokietijoje, nors 
(federaliniai at- 
jau ir nubalsavo

O mes nuliūdę, 
Grybus pražudę. 
Prasmek, Stonike, 
Žmonių skriaudike.

— Perkūnas.

Moderniška Tapyba

Sausio 27 dieną, 1910 metais, 
Vilniaus teismo rūmai nagrinė
jo, bylą 70 metų senelio Antano 

' Jovaišo, iš Kaltinėnų, Žemaiti
jos. A. Jovaiša buvo kaltina
mas už tai, kad penktadienyje, 
lapkričio 25 dieną, 1905 metais, 
atsistojęs ant vežimo, pasakė 
susirinkusiems ūkininkams ir 
miestelio gyventojams prakal
bą, kurioje šaukė žmones ne
leisti vaikų į rusiškas mokyk
las ir parsikviesti lietuvius mo
kytojus.

Jis taipgi kurstęs vyti lauk 
maskoliškus valdininkus, ne
mokėti mokesčių ir savivaldy
bėse vartoti į tik lietuvių kalbą.

Laike nagrinėjimo šios bylos, 
prokuroras turėjo vargo su 

Į “nusikaltimų“ įrodymais. Pas- 
Į tatyti prieš Jovaišą liudininkai, 
Į ruskeliai, negalėjo kaip rei- 
Į kiant atpasakoti Jovaišo žodžių. 
I Teismas, atsižvelgdamas į tai, 
; kad Jovaiša jau buvo išsėdėjęs 
i kalėjimuose virš keturių metų, 
! laukdamas galutino bylos iš
sprendimo, pripažino jį nekal
tų.

Kaip matote, ir anais laikais 
netrūko Lietuvoje smarkesnių 

l kovotojų prie maskolių jungą.

Pasitarimai ir Gražios Vaišės 
P-nų Rudauakų Pastogėje

Lietuvių Demokratų 
Lyga Kviečia i Sueigą 
Šį Sekmadieni
Išgirsite Įdomių Pranešimų
Pasilinksminsite

ir

Lapkričio 2 d. yra balsavimo 
diena ir joje bus rišami svar
būs klausimai.-

Lietuviai privalo pasirodyti 
I šiuose rinkimuose kaip galima 
: stipriau, nes nuo to priklausys 
mūsų įtaka ir prestižas politi- 

i niam šios šalies gyvenime.
Šie ir kitokie reikalai bus 

svarstomi didžiulam Lietuvių 
Demokratų Lygos susirinkime, 
kuris įvyksta šį sekmadienį, 
spalio 17 dieną, 2 vai. popiet, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St-

Bus išdalinta virš 100 
j tingų dovanų, o paskiau 
programa

Šokiam 
orkestras.

Įėjimas
Visi esate kviečiami

kyti.— Demokratas.

ver- 
bus 

ir pasilinksminimas, 
gros Balio

nemokamas.

P-nia Dubnienė pasakoja 
lininkui:

— Tamsta taip nudažyk 
no portretą, kad atrodyčiau 
gražiai.

— Aš spėju, jog ponia prisilai 
kote moderniškų pažiūrų ir 
daug nepaisote apie panašumą.

dai-

ma-

Skaiilin® “Septintoji’’ Lydėjo

Spalio 7 d., 7 vai., 07 minutės 
i rytmety Topeka, Kan. gyven
toja Mrs. Edgar Deen pagimdė j 

/ra arti prie šir- dukrelę, kuri svėrė 7 svarus ir I 
socialdemokratai dabar Į 7 uncijas.

panaudos jį, kaip ginklą prieš - 
Adenauerio vyriausybę. I T”

Tik Siūlo Naujus Planus

Nors esant valdžios vairui 
-Adenauerio rankose, negalima 
^aukti Vakarų Vokietijos pas i-i 
stiKimo į Sovietų puse, tačiau 
n^ra paslaptis, kad Maskva sa- 

imo” pla- 
maišaties 

idaus gy-

“Vokietijos apjun; 
is sudaro nemaža 
karų Vokietijos \ 
nime.
Tik čia Kremlius

savo
susiduria 

pastangų kontr-balan- 
Prancūzijoje, kuriai 

s apjungimas visai 
Nepakeliui. Ir jeigu šį karta 
1 rancūzija patvirtins Londono 
sūsitarunuf, prie to patvurtini- i 
Įpo bus prisidėjusi ir Maskva,I 
iškėlusi šiuo 
kietijos apji pasiūlymą

Pakšto

atsllan-

Spalio 7 dieną įvykusiam 
mėnesiniame SLA. 134 kuo- 

1 pos susirinkime buvusio pikni
ko Rengimo Komisija, p-nios 
M. Krauchunienė, S. Ladigienė, 
Ona Aleliūnienė, A. Barshienė 
pranešė, jog piknikas, sureng
tas 12 dieną buvo nepaprastai 
sėkmingas, kuomi narės tikrai 
gali džiaugtis ir yra dėkingos 
visiems rėmėjams ir kuopos 
valdybos narėms, ypač Marijai 
Krauchunienei — užrašų sek
retorei ir p. Juzefinai Krischu- 
nienei, viceprezidentei, kurios 
drauge su tengimo komisija 
daug pasidarbavo.

Nutarta paaukoti po 25 do
lerius Balfui ir M. Biržiškos 
fondui; taipgi kitiems kuopos 
reikalams.

Ligonių lankytojos O. Ale- 
liunienė ir S. Ladigienė prane
šė, kad Stasė Kudirkienė ir 
Elzbieta Freimanienė, kurios 
buvo sunkiai susirgusios, jau 
yra pasveikusios. Tuomi narės 
labai apsidžiaugė.

Plačiai buvo ; 
projektą įsteigti Chicagos apy
linkėje SLA. vasarnamį ir na
riams senatvėje poilsio namus, 
kuriuos dabar planuoja SLA- 

1 Vykdomoji Taryba. Šią žinią 
narės entuziastiškai priėmė, iš-

reikšdamos pageidavimą, kad 
Pildomoji Taryba tikrai imtųsi 
tokio žygio.

Susirinkimas kaip ir visados 
praėjo labai gražioj nuotaikoj.

Suruoštas Nepaprastai Puikus 
Bankietas

darbus, ša

Gerb. p. Elzbieta Rudauskie- 
nė, Hollywood’o svet. savinin
kė, proga V. ir K. Katkevičių 
50 metų vedybinio jubiliejaus 
ir įvertindama K. Katkevičie
nės visuomeninius
vo lėšomis po susirinkimo pa
teikė pikų bankietą, su pri
rengtais puikiais valgiais ir gė
rimais ir visus svečius ir vieš
nias širdngai pavaišino. Visai 
neperdedant reikia pasakyti, 
kad čia tik paukščių pieno ne
buvo. Taipgi nuo savęs ir sa
vo šeimos p. Rudauskienė i- 
teikė p. K. Katkevičienei labai 
puikią vertingą dovaną. Tuom 
visu K. Katkevičienė buvo la
bai sujaudinta ir labai nuošir
džiai padėkojo p-nios E- Ru- 
dauskienės šeimai.

Taipgi gimtadienio proga bu- 
pasitarta apie vo gražiai pasveikintos kuopos 

narės: Alena Bučinskienė ir 
Juzefą Visackienė. Šios nepa
prastos vaišės buvo margina
mos gražiomis dainomis, kal
bomis ir t.t.

Visos skirstėsi dėkodamos p.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS............................... $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager**

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v, ryto iki 4 p. p.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD tEDERAL SAVINGS.!
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
jf 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

’ PHONES Virginia 7-1141

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos įr radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

Phone SEeley 3-47112310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Stefano Bertaiola, 23 metų 
Veronos universiteto, Italijoje, 
studentas, egzamino neišlaikęs, 
nuėjo ir keliais šūviais mirti-

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresnį

Aptarnavimą 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jį Patys!

?s different 
iron* orimai?
beaters 2$
Televisiofl ‘

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-471L Chicago, ILL

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

30 METŲ SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo 

finansinio gyvavimo 30 metų sukaktį- &ia proga Chicago 
Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedantLiepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiek
vieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidi
nusį savo indėlius. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus ti- 
kietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware se
tų: 25 Roger Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gra
žiausių stainles steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvavimo visa
da išmokėjo taupytojams pilną sumą, mokėdamo aukštesnį

dividendą, negu dauguma finansinių įstaigų. Už praeitus še
šis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% 
per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupy
tus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milionų įstaigą. Mūsų 30 
metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas 
užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas 
mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki 10,000 by 
an Agency of the United States Government. Nėra sauges
nės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų 
pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko Knygutę.

L—Apdraustas taupymas

g.—Pardavimas ir iškeitimas 
valstybės bonų

4.—Christmas J Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travlers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orders.

1

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, 

apmokėti gazo ir elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos 

patarnavimus.

JOHN PAKEL, PrezidentasCHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. : Tel: CRovehiB 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. ŠeštSd. nuo 9 ryto iki 2 po pietų
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Muzika J. Offenbacho

J O1uje ua.yyau,

♦ - - . , : i t t x ai▼ Žymus Dainiui n lesi ir Arti

♦ Visi Esate Kviečiau 
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Vakarui.
| Paskirkit Lapkričio 7 Die 

t • Sandaros Pramogai

P-nu A. Miliausku Kiemo Aikštėje
Atidengtas Gražus Koplytstulpis

Sanitarinio Distrikto Pareigūnai su Antanu Oliu, prezidentu, priešaky
je dalyvauja žemės iškasimo ceremonijoje naujam San. Distrikto Ofiso 
Pastatui.

Atidarymo Iškilmes® Dalyvavo 
Daug Svečių

Gave iš p-nų A. Miliauskų 
mainų pakvietimą atvykti pas 
juos žemaitiškos bokšto arba 
koplytstulpio atidaryme, per
eitą sekmadienį suformavom 
grupę, į kurią įėjo p-nai J. 
Spitliai, M. Vaidyla ir aš pats, 
susėdom į p-nų Spitlių puošnų 
Cadillac’ą ir leidomės į Worth, 
Ill. į naują, aristokratiška p- 
nu A. Miliauskų rezidenciją.

Kadangi tą dieną smarkiai 
ivjo ir kaikurie keliai pasirodė 
apsemti, tai mums teko suki
nėtis ir graibytis iki pasiekėm 
p-nų Miliauskų dvareli. Sei
mininkai mus maloniai pasiti
ko. Jie abu yra geri lietuviai 
patriotai, mylinti savo tautą, ir 
išreiškimui to jausmo pastatė 
ant savo žemės toki gražu tau- 
tini Dcim.in

Susirinkus daugiau svečiu ir 
kiek apstojus lietui buvo įvy
kintas ir patsai koplytstulpio 
atidengimas, prel. Albavičiui 
atliekant ceremonijas.

Dalyvių tarpe buvo: p-nai J. 
Spitliai. V. Šlapikai, K. Ski- 
nuliai. A. Zalatoriai, A. Cuk- 
rai, Charles Žuraitis Sr. su 
žmona. Charles Žuraitis Jr. su 
žmona, p-nai A. Šturmai, p-nai

A. Bernadišiai, p-nai M. Ka
minskai, P. Vėbrai, J. Žukaus
kai, E. Rūšiai, p-nai Chester 
Chingai, W. Subotai, p-nai J. 
Užaudenai, p-nai K. Laurinai, 
p-nai E. Ugenskiai, p-nia J. Ja
kubauskienė, p. Stankus, p. J- 
Krukas. M. Vaidyla, V. Saka
las ir kiti.

Svečiai buvo puikiai pavai
šinti valgiais ir gėrmas. Jų ge
ros nuotakos nesugadino nei 
nuolat pylantis lietus, nei kai- 
kurių svečių automobilai Įklim
pę į apsemtą pievą.

Patsai koplytstulpis yra 27 
pėdų aukščio. Jo viršuje yra 
senovės lietuvių papuošalas, 
simbolizuojantis saulę, o po 
stogeliu iš šonų pridėti keturi 
p-nu Mikalauskų šeimos pat
ronai: Šventas Antanas, Šv. 
Kazimieras, Šv. Genovaitė, Šv. 
Jurgio, pagaminti liaudies sti
liuje.

Braižymo darbą atliko daili
ninkas Petras, pagal architekto 
Jono Muloko priešinius. Visas 
tas bokštas daro malonų ir 
gražų įspūdi. Jis pastatytas 
prie 111-tos gatvės p-nų Mi
liausku žemėje, rezidencijos 
priešakyje. Tai tikras lietu
viškas šios apylinkės papuoša
las— j. K.

išgėrėm kelius šampano bute
lius ir linksmoje nuotaikoje 
leidomės į aerodromą.

Smagu prisiminti linksmą 
nuotykį: sesers sūnelis Bobby 
panoro su manim vykti į Cali- 
forniją, bet kai berniukas pa
matė nusileidžiant didelį lėk
tuvą, jis man pratarė: “Manau, 
tetuiyt, šį sykį aš su tavim ne- 
skrisiu, geriau palauksiu - kito 
rudens...”

Los Angeles aerodreme ma
ne sutiko vyras Bernie ir duk
tė Vicky, o taip pat keli arti
mi bičiuliai. Grįžau į namus, 
kupina kelionės įspūdžių, pri
simindama malonius susitiki
mus. Būtų malonu sulaukti 
mūsų namuose viešnių ir sve
čiu iš Chicagos!

Kol kas dėkoju visoms ir vi
siems, o ypač mano sesutei su 
švogeriu ir sakau “iki malo
naus pasimatymo!” Geros klo
ties Chicagos lietuviams!

Amerikiečių 
Vieša Opinija

Jaunavedžiai Buvo Sujaudinti Šia
Surengta Jiems Draugiškumo Puota

Adomo ir Alice Jazukevičių 
Padėkos Žodis

icz, p-nia Bačkauskas, p-nia 
iunpa, p-nia Kalvelis, Al. Ba-

5, W. Zinkevičius.

Bostono Sandariečiai:

1. Chaplikas, J. Zeminsky, 
'ančauskas, A. Andriulionis, 
Vankus, S. Jakubauskas, J.

Alice, buv. Briedienė, 
ami senyvi, nenorėjom 
losu v ėst u vi u ir tocioi 
ingtuvės buvo tvkios.

ga, bet linksmumo ir geros nuo
taikos netrūko. Mums buvo 

jimu ir įteikta gražiu dovanu, 
nuo Sandaros 24 kuopos val
dybos, nuo sandariečiu ir drau-

Už tekią mums suteiktą pa
garbą. norime išreikšti per 
“Sandara” padėkos žodį ge
riems sandariečiams ir drau- 
gari.b.

Pirmiausia, ačiū sumanyto
jams ir rengėjams: p-nams 
Yurgeliūnams, Cirbulėnarps, 

Strumskiams, Braskams, p—niai 
Matildai Klamms už pagami
nimą gardžių valgiu. Taipgi, 
rr.es norime suminėti dalyvius, 
kurie nepatingėjo ateitį į šią 
k-amoga. ypač Bostono sandie- 

C!USIŠ Brocktono Dalyvavo:

,ekys, J. Gedmintas.
Dar kartą tariam ačiū už 

rąžius linkėjimus ir dovanas.
— Adomas ir Alice

Jazukevičiai,
8 Harvard St.

Brockton, Mass.

IŠ DEŠINĖS Į KAIRĘ: WILLIAM S. NORDBURG, WM. F. PATTERSON, JOHN G. HEN- 
NENBERGER, ANTHONY A. OLIS, CHICAGOS SANITARINIO DISTRIKTO PREZIDEN
TAS, J. L MARTIN, JOHN CULLERON, FRANK CHETSROW, CASIMIR GRILIK.

Anthony A. Olis, San. Distr. Prezidentas prie žemės kasimo mašinos, kuri prakasė 'pir
muosius paviršiaus sluogsnius šiaurės rytu Rush ir Erie gavtių kampe, kur netrukus bus pa
statytas nuosavas Sanitarinio Distrikto pastatas, kainuosiąs apie $1,000,000.

Taupymo būdas, kurį panaudojo Anthony Olis» leis per 15 metų apmokėti namo statymo 
išlaidas, vieton mokėjus nuomą. Tuo būdu mokesčių mokėtojams bus sutaupyti pinigai ir A. 
Olis susilaukė didelio pagirimo iš visų politinių vadų ir visuomenės sluogsnių už šį suma
nymą.

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI 
IR SUSITIKIMAI

Rašo JULIA SWYT

' Malonu Buvo Paviešėti Tarpe 
i Tautiečių Chicagoj ir Kitur

Šį Šeštadieni Pagrobsim 
P-nūs V. Katkevičius

Atžymėjusi jų 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktuvių, 
p-nams Vilimui ir Katrei Kat
kevičiams yra rengiama graži 
puota ši šeštadienį,- spalio 16 
diena, Klas restorane, 5734 Į 
West Cermak Road, Cicero, III.

Priminė Praeities Klaidas

Po Karolio Požėlos laidotu-

George Del Diek, JAV valdžios 
inspektorium ir su Mr. Robert 
C. Hardin, per dvi valandas 
stebėjome degtinės gamybos 
būda pr priemones, o prieš ap
leidžiant Įmonę gavome... ma
žą kaušiuką tos ‘degtinės para
gauti. Ar buvo gardi, spręskite 
patys.

Du sykius, su pp. Giruliais

Laetuviška Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 So. Halsted Si.

Savininkai:
Karolis ir Veronika Čečėnai

FURNITURE

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

vių, ta pat dieną išvykau į Ken 
tucky pas gerus pažįstamus Jo
ną ir Stellą Cirul. Radau juos 
puikiai gyvenančius ir augi
nant 7 metų dukrą Arlene. Besi
svečiuojant, turėjau progą su 
pp. Cirul nuvykti į Mammouth 
Caves National Park, Kentuc
ky valst.; esame šiuo tikslu pa
darę 110 myliu kelionę automo 
biliu. Vaikščiodami net 4 va
landas 360 pėdu po žeme ga
vome patirti daug įdomiu da
lykų. Stella ir Jonas nugabeno 

1 mane taip pat į Glenmore Dis
tillers įmone, kad gaučiau sa
vo akimis pamatyti, kaip yra 
gaminama toji garsioji Ken
tucky degtinė. Susipažinę su

buvome išvykę žuvauti: pirmą 
kartą mane lydėjo laimė, pa
gavau net 16 žuvų,, bet antrą 
syki manoji laimė sumažėjo 
per pusę, nes ant mano meš
kerės pateko tik 8 žuvys.

Pas pp. Girulius praleidau 
laiką labai jaukiai ir maloniai, 
o palikti juos buvo tikrai liūd
na.

Kai rugsėjo 17 d. sugrįžau 
Chicagon, mane pasitiko ponia 
Dovgin ir josios žentas Dewey 
Fojp Patekusi į. jų pastogę, ra
dau ten krikštynoms paruoštą 
narna, ■ nes buvo krikštijamas 
mažutis Gary Fox — Gene ir 
Dewey Fox vaikutis. Man su 
ark. S- Geniočiu teko būti ber-

niuko krikštatėviais. Aišku, bu
vo nemenkas balius, kuris už
sitęsė iki pat rytmečio ir ku
riame dalyvavo daug viešnių 
ir svečių. Taigi, dar užmiegoto
mis akimis reikėjo vykti į W. 
P. O. L. radio stotį, kur lietu
viškos valandos metu turėjau 

' malonumą pasveikinti chica- 
1 giečius radio bangomis.
j Iš radio stoties jau grįžau i 
! švogerio namus. Vakare, ap
lankėm Julių ir Teodorą Ku- 
zus, kur irgi radom daug sve
čiu ir puikius pietus. Kuzai yra 
ypatingai svetingi ir vaišingi 

| žmonės ir iki vėlumos gėrėm, 
šokom ir linksminomės. Na, 

1 žinoma, ir padainavome. Kuzų 
i Juliukas pagriežė mums trom- 
i petu.

Rugsėjo 20 d. išlydėti mane 
į aerodroma, pas p-nus Mate
lius susirinko nemažai žmonių: 
p-nia T. Kuzas, Ona Dovgin, 
Gene Fox su mano krikšto sū
neliu Gary, Dr. K- Drangelis, 
mano sesutė, švogeris ir jų abu 
vaikučiai. Laimingai kelionei

Kalbėdamas West Branch. 
Iowa, buvęs J. V. prezidentas 
Herbert Hoover pareiškė.

More terrible were such ex- 
eutive agreements as our re
cognition of Soviet Russia 
which opened the headgates 
for a torrent of traitors.

Our tacit allience with Soviet 
Russia spread communism' over 
the earth. Our acquiescence in 
the annexation by Russia of 
the Baltic States at Moscow 
and the partition of Poland at 
Teheran extinguished the lib
erties of tens of millions of 
people.

Worse still was the apease- 
ment and surrender at Yalta 
of ten nations slavery. And 

I there was the secret agree- 
' ment with respect to China 
which set in train the com
munization of Mongolia. North 
Korea and all of China.”

Kieno suole sėdi, to ir gies
mę giedi.

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai. Šaldytuvai. Tele
vizijos. Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiko televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 KiL

NAMU STATYBA 
IR PARDAVIMAS

Jei norite pirkti ar užsal 
narna, kuris būtų gerai iš] 

f GY Cf 11 Q O’T’D’ZllQ Jf H U.U LČd o, L><1 <L WLa O. jC, 11
gus, pirkite ar užsakykite

V. Šimkų .

5-8202 nuo 5 vai. p. p. kasd 
ir sekmadieniais nuo 10—4 1

Adresas: 4645 So. Keati 
Chicago 32, HI.

P-nai Katkevičiai yra plačiai 
žinomi ir visų mėgiami, todėl 
šioje puotoje dalyavus nema
žas skaičius tautiečių.

Koncertas Imigrantų 
Lygos Parėmimui

Lietuvių Komitetas prie Im
migrants Protective League 
rengia gražų koncertą, šešta
dieni, spalio 23 dieną, Interna
tional ''House, prie Chicago 
universiteto. Programą išpil
dys Al. Šlephens dainininkių

Padidėjo Gazolino Atsarga

J. V. šiuo metu esama atsar
goje 152 milionai statinių gazo
lino, tai yra 12 mįlionų stati
nių daugiau negu tuo pat laiku 
pereitais metais.

Brangi žuvis nenardo visų 
akiv aizdoje.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

įsidėkite i Savo Namus 
Lincoln Štorm Windows

DISTRICT
SAVINGS

• nd IOAN ASSOCIATION
Juos Gaminame Nuosavi’-^ 

Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsied St. •

Telef. Victory 2-6469
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo. •

i Dirbame Duris ir Langus
| PAGAL UŽSAKYMĄ ' į 

| Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo S C). 50
$ IR AUKŠČIAU

(c Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $2 | ir Aukščiau. j

ZOLP MILLWORK i
i 3554 So. Halsted Street - YArds 7-2576 ,
ft- - ___  _ „ ___
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pradžioje šio šimtmečio sker
sai ir išilgai Žemaitijos, sura
do ir aprašė daugybę piliakal
nių. Kaikurie jų yra suminėti 
kryžiuočių chronikoje “Scrip- 
tores Rerum Prusicarum” arba 
vėlesniuose vokiečių raštuose.

Žemaitija buvusi “apsėta” 
piliakalniais palei Nemuno u- 
pę, nuo Gardino iki Jurbarko, 
o paskiau palei upes Jūrą ir 
Dubysę. Tarpe tų dviejų upių 
būta daugybė pilių, kaip tai 
Medvėgalio, Viduklės, Kelmės, 
Vaiguvos ir pan. Pilys dažnai 
stovėdavo viena nuo kitos dvie 
jų, trijų kilometrų atstume, ir 
priešui įsiveržus į Žemaitiją 
vieni kitus įspėdavo apie pavo
jus uždegant pilyse laužus. Tuo 
būdu į vieną naktį pusė Že
maitijos patirdavo apie priešo 
invaziją. Nereikėjo jiems nei 
radio, nei radaro.

Žemaičių pilys anais laikais 
buvo ne vien apsigynimo cen
trai, bet ir šventovės, kuriose 
degdavo “amžina ugnis”. Ap
linkiniai žmonės “pasiskolin
davo” jos savo namams, kai 
esama užgęsdavo. Dar pereita
me šimtmetyje Bubių kalne, 
apie 13 kilometrų nuo Šiaulių, 
dažnai buvo uždegamas laužas 
ir aplinkiniai ūkininkai parsi
nešdavo ugnies į savo namus, 
manydami jog paimta nuo pi
liakalnio ugnelė atneš laimės.

Krikščionybę įvedus, tos 
šventovės tapo išgriautos ir su
degintos. Žmonės, tačiau, sa
vaip aiškino tų šventovių iš
nykimą. Girdi, jos nuslinko 
žemyn ir pasislėpė. Pasakoja
ma, jog iš daugelio tokių kal
nų “dūmai rūksta”, arba gir
disi garsai. Bažnyčių pradingi- 
mas kalnuose yra tik variacija

Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Reikalai

Kad Galėtumėm Sėkmingai 
Atsiekti Užsibriežtą Tikslą

Lietuvos Istorijos paruoši
mas spaudai sparčiai žengia 
pirmyn. Laukiame gyvesnės 
veiklos ir finansinės paramos 
iš mūsų tautiečių, o ypač iš 
kuopų ir Įgaliotinių, kuriems 
yra pasiųstos kvitų knygelės 
rinkti prenumeratas ir garbės 
rėmėjus.

Yra tikrai džiugu, kuomet 
centro valdyba nasiekia rėmė- 

' jų sąrašai. Jau nelnažas skai
čių yra suteikę paramą, bet to 
dar toli gražu neužtenka. To
dėl atėjus rudeniui, patoges
niam veiklai laikotarpiui pri- 
valėtumem platesniu užsimoji
mu mobilizuoti pagalbą išlei
dimui taip svarbaus veikalo, 
kaip Lietuvos Istorija.

Kai tas darbas bus atliktas, 
tai galėsime visi juomi pasi- 

' džiaugti ir pasididžiuoti. Tai 
i bus mūsų visų bendras laimė-

i jimas. Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos leidžiama Lietuvos Isto-) 
rija bus stipras ramstis palai
kyme čia tautinės sąmonės.

Toji Lietuvos Istorija bus 
didelio formato, turės 700 pus
lapių, nemažai iliustracijų' ir 
žemėlapių. Jos išleidimas kai 
nuos virš $7,000. Todėl be jū
sų pajamos, gerbiamieji-sios, 
toks darbas būtų neįmanomas 
atlikti. Todėl tapkite to žy- ’ 
gio rėmėjais, prisiųsdami di- ‘ 
šimtį dolerių, ir jūsų vardas 
bus įtrauktas tame leidinyje i • 
garbės rėmėjų sąrašą. Arba už-i 
sisakykite tą veikalą iš anksto, 
prisiunčiant penkius dolerius.

Taigi maloniai kviečiu visus 
i talką gražaus tikslo atsieki- 
mui.

M. Kasparaitis
T. M. D-jos Sekretorius 

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

lipnus c 
glai tur 
lumba i

Du gaidžiu viens 
nesutinka.

Mes Kepame Sveiką ir 
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną 
^a-agaukde ir Jūs Įsitikinsite 

Taipci Gaminame Visokios 
Pvraga’ėius 
Kpnvlę’ji

3' 39 Lituanica Avė. 
Tel. CL. 4-6376

Išnuomuojam Krautuvę

Galite išrenduoti krautuvę, 
šiaur-vakarinis kampas, 77 ga
tvė ir South Halsted. Langai is 
dvejų kampų. Naujas frontas, 
v;pnas blokas nuo mokyklos. 
Tinka mokyklų reikmenims, 
variety store, žaislams. Taipgi 
televizijos, radio krautuvei ar
ba biznio ir profesijos ofisui. 
Pašaukite

Fairfax 4-0506
po 6 vai. vakare.

Kaip Pabrango Pragyvenimas 
Per Trisdešimt Metų?

Žemaičiu kariu vadas, seka priešo—kryžiuočių judėjimus.

Palyginus su 1925 metais, 
šiuo laiku pragyvenimas Ame
rikoje apskritai yra pabrangęs 
53.5*/. Maisto gaminių kainos 
yra pakilusios 72,9'/, drabužių 
kainos — 62,8%, namų staty
bos ir jų įrengimo — 65,8%.

Mažiausiai, pasirodo yra pa
kilęs automobilių kuras — ga
zolinas, kurio kaina tėra pašo
kusi tik 31,9%.

l tvirtovių statyboje, jie buvo 
geri amatininkai, meniškų da
lykų gamintojai. Žemaičiai an
ksčiau už kitas gimines centro 
ir rytų Europoje išvystė javų 
kultūrą. Bet gražiausia jų ypa
tybė, buvo demokratinė tvar
ka, sutartinas gyvenimas ir ne
paprasta drąsa. Dėka tam, jie 
išvengė prūsų likimo ir sulai
kė kryžiuočius nuo tolesnių 
užkariavimų rytų Europoje.

— M. K.

Išrenduojam Krautuves
IV2 krautuvę, 7654 S- Halsted 

! St.; naujai papuoštas frontas.
Tinka biznio ofisui, televizijos, 

Į radio, maisto krautuvei ir pan. 
I Gera vieta, biznio centre- Pa- 
i šaukite

Fairfax 4-0506
po 6 vai. vakare

į savaitę minėtas da- 
amerikiečių literatū- 

tseleris” — M. Thomp- 
Mot As A Stranger — yra 

dar vienu atžvilgiu: 
tarpe yra ir vienas ko- 
;, Ben Cosgrove. Čia 
lizduojamas net pado- 
mogumi už daugelį ki- 
tariamasis komunizmas 
vien kritišku nusitei- 

x?ialiniuose klausimuo- 
varankišku galvojimu, 
štrumu. Koks tai iš ti- 
idingas komunizmo su
si Atrodo. kad dar 
merikiečiu intelektualu 
šitokios klaidingos 

i komunizmą. Ir 
as”
tikrai ko- 
— didelį 

par-

ei

i5?!

Tai vaizdas iš 13-to šimtmečio Žemaitijos.
įsitėmykite anos gadynės aprėdalą ir ginklus, toli atsili

kusius nuo dabartinių atominių.

On

5ką
ima

komunis 
tik viena 
ypatybę 
verbuoti

pa
tašai 
Cos-

savo
us .

3. Šmeižimo Drąsą

abai 
rninga mintis: “... (laikraš- 
P^sidarė neobjektyvus ir 

neįdomus”. O liaudies 
°dis sako: Iš kieno bur- 
— ant to ir galvos! Tame 

Daciarne L. L- numeryje labai 
e°bjektyviai rašoma apie mi- 
Usl jauna poetą Leoną Ska- 

3eika. Skelbiamos labai piktos 
nnios apie jo asmenį — žinios 
^patikrintos, kažkokiais gan- 
ais paremtos. Išsireikšta taip 

tauriai — pirmojo puslapio 
vidurinėj skilty! — kad net 
^ėda cituoti. Išrašome tik švel- 
nesn

40 iena
ks
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Žemaičiai Senovėje 
Turėjo Aukštą Kultūrą

Turtingoje Dr. Jono Šaulio 
knygų kolekcijoje, kuria nu
pirko Pennsylvanijos universi
tetas, užtikau viena veikalą, 
kuris atrodo labai artimas 
mums ir tuom pat sykiu gana 
svarbus istoriniu atžvilgiu, tai 
Ludviko Kžyvickio knyga —

“Senieji Žemaičiai ir Jų Pilia
kalniai”, kuri buvo išleista 
1906 metais.

Toji knyga, apgailėtinai, bu
vo ilgą laiką ignoruojama, o 
pradėtieji Kžyvickio darbai 
tyrinėjimui Žemaitijos praei
ties ir kultūros, irgi buvo pa
miršti. O tai įvyko del to, kad 
ir mūsų gadynėje nėra dar iš
nykęs palinkimas žiūrėti į toli
mą lietuvių praeitį, kaipo į

senesnių pasakojimų apie din
gimą “žinyčių”.

Raginių kalne, prie Šeduvos, 
gyvenusios laumės ir žmonės 
joms nešdavo maistą. Pradėjus 
kasti ta kalną, laumės verkda
mos apleido jį ir perbridusios 
upelį dingo artimoje girioje- 
Nuo to laiko žemaičiams pra
dėję labai nesisekti.

Kryžiuočių chronikose mini
mos pilys ir sodybos — “cas- 
tra et propugnacula”. Iš to bū
tų galima spėti, jog aplink Že
maičių pilis įsikurdavo mies
tukas arba prekybos centras. 
Užpuolus priešui, gyventojai 
subėgdavo į pilį ir bendrai ko
vodavo atremti priešą.

Aukščiau paminėtas piliakal
nių tyrinėtojas Ludvik Kžy- 
vickas, pasiremdamas iškasto-'

ib

Ir Anglai Gali Džiaugtis 
Amerikos Atradimu

Iš Londono atėjo pranešimai, 
jog pereitą antradieni anglai 

1 iškilmingai paminėjo kaipo A-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Ass’
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12~tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

sakinio dalį: “... tipiš- 
iržuazinis’ rašytojas: 
teris ir dėl nevvkusiu 

Ne dėl 
nuėjo 

stačiai
nes L>.

laika

.. i pesimizmą, 
ir džiovos, bet..

sti į kapus”. Tai 
sėtinas šmeižtas.
ka tikrai ilgesni

Se to, jį pažinu- 
ypač studijų ko- 

prisimena kaip 
lu, labai jautrios 
gsenos vyra. Ži- 
būtų dar gvvas, 

nedrįstų tokių
apie ji skelbti.

en kolegos, 
Sės moterys 
?t labai kuk 

padorios ei 
?ma, jei jis 
d niekas ii

ir filmoj žiūrėtas.
To kūrinio autorė buvo la

bai kukli moteris ir leidėjui 
ilgai gynėsi neturinti jokio 
rankraščio. Tik jos draugai ži
nojo ją rašant romaną ir su
gundė leidėją pagaliau rankraš
ti išreikalauti. Per aštuonioli
ka metų ta knyga išsilaikė 
“bestseleriu” ir buvo parduo
ta maždaug apie keturis mili
jonus vienetų.

Sakoma, kad pėr praeitą ką
rą Hitleris, vos tik įžengęs į 
Parvžiu, tuoj pareikalavo, kad 
jam būtų parodytas filmas apie 
Scarlett O’Hara, ta vampyrinę 
moterį iš šios knygos.

Margaret Mitchell teparašė 
ta vienintelę knyga. Vėliau ji 
žuvo eismo nelaimėje.

“pagoniška”, ir kuo mažiau 
turėsime bendro su ta praeiti
mi, tuo geriau bus sielos išga

mis liekanomis, tvirtina, jog 
žemaičaii buvę nepaprasti žmo 
nės. Jie puikiai orientavosi

4. Nepamirštama Knyga

garsaus Margaret Mitchell 
ano “Gone with The Wind” 
ar yra ruošiama muzikinė 
ė, nes žmones vis dar tebe- 
kia šis veikalas, nors jau

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

RIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Roofing - Siding - Sheet Metal 
Guaranteed Roofs

CARL BIRNDORF

3115 S. Halsted Street
CHICAGO 8. ILL.

For a certain hair tonic did 
FALL.

nymui.
Tuom tarpu Ludviko Kžy

vickio veikalas apie senuosius 
žemaičius ir jų piliakalnius y- 
ra svarbus tuom, kad jis pade
da pagrindą tolesniems studi
joms toje srityje.

Minėtoji knyga gražiai nu
piešia Žemaitijos kraštą ir jos 
praeities kultūrą, taip jog skai
tydamas tuos aprašymus negali 
nepajusti savyje pasitenkinimo 
ir pasididžiavimo, kad mūsų 
protėviai jau prieš daugelį, 
daugelį šimtmečių buvo, paly
ginamai, aukštos kultūros žmo 
nės.

L. Kžyvickis, keliaudamas

“IKI PASIMATYMO”
RADIO W G E S 

ŠATIMIERAS LITHUANIAN 
Kiekviena Vakarėlį—8:00

Laidotuvių Direktorius

Antanas M. Phillins
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI

MAS YRA TEIKIAMA^

DIENĄ ? R NAKTĮ

D. JURJONO KRAUTUVĖ
įvairių Naminių Reikmenų

3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms 
klijuoti popierių) dažų; nąmų ruošos reikmenų^ kaip tai 
indų, puPdų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
batų, kojinių ir kitokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

He went home and tried it} 
Each night he applied it-

Ano now he has no hair

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIŲ

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas 
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant

Namų
Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos

FHA Paskolos Pataisymams ir
Atnau j in imams

Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dienų.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakaro, 
i I Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.
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Country Club, Likeside 
mėnesio jie atsisveikins.

1 nes Rusijos gali prasidėti gin
čai del erdvės, del Sibiro- Jau 

■ yra tokių, kurie stebėdami pa
saulio reikalų eigą, pramato 
ginčus del erdvės tarp rusų ir 

i kinų. Tie stebėtojai sako, kad 
kai ginčai del erdvės tarp kinų 
ir rusų ims aštrėti, tai Rusija 
ims ieškoti susigerinimo su de- 
mokratijomis ir ims daryti ap
sigynimo sutartis su jomis, kad 
apsigynus nuo geltonojo pavo

jau Vokietijos kaizeris užsi
mindavo apie geltonąjį pavojų 
baltajai rasei. Jo balsas tada 
buvo balsu tyruose. Dabar ga
li pasirodyti, kad kaizeris ta
me klausime buvo neblogas 
pranašas. — K. Juodele.

Pagerbė Veteraną,
Mūsą Spaudos
Darbuotoją

Vakarienė, Sveikinimai Ir 
Dovanos Įtekimas

’erSe rengę
Rašo PUSTAPĖDIS

Šio Mėnesio Šis 
ereis j Kitas

ame sezone Lake- 
zietę, Pewaukee,

Bast is perleis

uosavybę savo ži" 
j e spalio mėnesio.

Įvyksta kontrak- 
. Už viešbutį, ba- 
, golfo lauką ir 80 
; bus sumokėta 
š sykio, bet kele-

aryme Lake

side rezorto pavasaryje 1946 
metais buvo suvažiavę daug 
chicagiečių lietuvių, kurie ce- 
lebravo ten porą dienų. Toji 
vieta nustebino visus sovo di
dumu ir grožiu. Daugeliui ji 
priminė puošnųjį dvarą Lietu
voje, su medžių alėjomis, šau
niais pastatais ir ežero pakran- 
čiais.
Kiekvieną vasarą į Lakeside 
atvykdavo nemažai mūsiškių 
tautiečiu, o pastraisiais dviem 
sezonais, ten stovyklaudavo 
lietuviukai skautai.

Kodėl ją pardavė Pranas Ba
sils? Atsakyti į tai galima se
kančiai: nelengva ją buvo pri
žiūrėti, o per tuos metus savi
ninkas pasijuto gerokai pavar
gęs. Taigi, tas, kuris rūpinosi 
kad kiti smagiai praleistų* fttoš- 
t°gas, dabar pats įeškos atos
togų.

yveniojy Sksiciaus Augimas Kinijoje
Gali Sukelti Pavo jų Pačiai Rusijai

Rusai giriasi, jog jie pirmie
ji pasieks Mėnulį. Jiems parū- 

i po užgrobti tą Žemės “sateli- 
: tą” tur būt dėlto, kad Menu- ■ 
I lyje, kaip ir Lietuvoje jie tiki- ! 
į si prisiplėšti laukrodėlių.

o-O-o
Kai visi sveiki žmonės pra- 

; deda dejuoti del savo ligų, tai 
' tikriems ligoniams nebelieka j 
progų priminti apie savo var-1

■ gus...
o-O-o

Kuomet darbai sunkiai eina, 
j tai “bosas” mažai paiso kiek 
; darbininkai pagamina. Bet kai 
i turime “prosperity”, tai pri- 
žiūrėtojai dirbtuvėse jei įsten- 

i gtų, tai vieną žmogų perskeltų 
Į į du, kad padvigubinus gamy-
■ bą.
| o-CPo

Ot, sakysiu, atėjo ♦ laikai! 
Gengsteriai sulindo į unijas, o

I Hollywoodo žvaigždės į televi- . 
i ziją. ' Tik vieni jų linksmina 
žiūrovus, o kiti terorizuoja u- 
nijistus.

o-O-o .
Žmogus žino apie mažiausias 

; televizijos arbą --automobilio da
leles, bet apie’ savot..organizmo 
sudėtį kuomažiausiai nusimano.

o-O-o
Chicagos lietuviškoje koloni- j 

joje Marquette Parke, ištikus . 
lietui, beizmentuose pribėga į 
iki juostos vandens. Keista, i 
kad inžinieriai, pravesdami ka- ’ 
nalizaciją, neprisiminė, jog ir ‘ 
šioje apylinkėje pasitaiko liė- Į 
taus.

o-O-o
Pasitaiko ir taip. Mirus vy

rui, jo našlė išmetė lauk visus į 
jo drabužius, sakydama: “Aš 
negaliu žiūrėti į tuos drabu
žius; 'jie man graudena širdį...” 
Bet kelinių kišeniuje radusi 
$10 juos pasilaikė sau.

o-O-o
Kaip čia seniai Vokietija bu

vo nuginkluota, o dabar vėl 
atkuriama jos armija. Žinoma, 
apginkluotas vokietis nesėdės,1 
kaip šiaudų kūlys; reikės pasi- lį 
praktikuoti su kaimynais.

o-O-o
Kiek šioje šalyje žmonės iš

meta maisto arba leidžia jam

Pereitą sekmadienį, chicagie- 
čiai pagerbė Vladą Jokubyną, 
veteraną laikraštininką, sulau- 
Kusį 80 metų amžieus. Sureng
toje puotoje dalyvavo arti šim
tinės svečių.

Iš šalies žiūrint atrodė, jog 
svarbiausi šios pramogos veiks
niai buvo p. Juozas Bachunas 
ir akademikės skautės. Pro- 
gramo vedėja buvo Dr. Milda 
Budrienė, kuri pakvietė kalbė
ti visą eilę dalyvių: prof. V. 
Biržišką, Dr. S. Biežį, Dr. A. 
Ručkų, P. Lankų, Antaną Olį, 
Sanitarinio distrikto pirminin
ką; rašytoją A. Valentiną, ra
šytoją J. Babrauską, L. Šmulkš
tį, J. Balčiūną, p. J. Bachuną, 
p-nią A. Vanagaitienę, Lietuvos 
konsulą Dr.t P. Daužvardį ir ki
tus.

Meninę programą ’išpildė Al
dona Laukutytė, soprano, Rūta 
Lukosevičiūtė, mezzo soprano, 
ir Genovaitė Aleksiūnaitė, pia- , 
nistė.

Pabaigoje kalbėjo patsai ju-! 
bilijantas — Vladas Jokubynas, 
padėkodamas visiems už prisi
minimą jo ir primindamas šį [ 
bei tą iš veiklos praeityje.

Susirinkusieji sudėjo $150, 
kurie buvo įteikti sukaktuvi
ninkui. Iš kitų šaltinių suplau- j 
kė antra tiek, tuo būdu šis pa- j

gerbimas neapsirūbežiavo vien 
tik ‘žodžių skleidimu.

Beja, šiame bankiete teko 
matyti ir keletas senų pionie
rių: Dr. A. Zimontą, Dr. K. 
Drangelį, p-nus D. Kuraičius,. 
Alice Stephens, Vincą Rušins- 
ką, V. Stulpiną, p-nią P. Gri- 
bienę, p-nus Maskin, Dr. A. 
Margerį, p-nus Vizbarus, po
nią J. Daužvardienę, p<ius P. 
Gudus, jaunąjį K. Deveikį su 
žmona, J- Rimašauską, adv. C. 
P. Kai ir kt. — Alfa.

"T arybiniais” Laikais
1 V ■

Eilėje prie krautuvės, Vil
niuje, vaikas paliko krepšelį ir 
pats nubėgo žaisti. Senutė, ku
ri jau iš vadaro buvo užėmusi 
eilę, paklausė:

— Ar tu, vaikeli, nebijai pa
likti savo krepšelį, kad kas pa
vogtų?

— Ne, partijos pareigūnai 
dar negreit baigs posėdį...

Ne Iš To Galo

Vienas žemaitis sudėjo lažy
bas su kitu, kad jis be sustoji
mo suvalgys dešimtį silkių. 
Valgė, valgė, o dvi liko, ku
rios jau netelpa. Žemaitis ima 
apgailestauti:

— Mažut apsirikau. Pirma 
reikėjo tos dvi suvalgyti, o pa
kui aštuonios.

Iš laukinių paukščių sunkiau 
šioji yra “gulbė-trimitininkė”, 
užtinkama Pietų Amerikoje ir 
sverianti iki 40 svarų.

sunykti, tai Rusijoje tiek nesu-

Lietuvių Prekybos Namai
Klijentų Sąskaitos Neparduodamos 

Finance Kompanijoms

PREKĖS BE JOKIŲ SUGADINIMŲ ir BROKŲ

Išmokėjimai 24 Mėnesiams!
Trijų kambarių pilnas įrengimas sekančiais 
mcderniškaiš baldais, tik... . 8399“
Puiki sofa įvairių spalvų, nakčiai padaroma\miegarrja lova

Svečių Kambarys Susideda:
Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.
Ate manas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar 

atsisegti.
Dviem lempom staliukai šviesios ar riešuto spalvos.

'Vienas kavos staliukas — ’
Dvi puikios lempoms pritaikytos spalvos.
Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių spalvų — Bigelow 

firmos.
Miegamojo kambario Baldai /

Puikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu 
veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos-

Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.
Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.
Dvi puikios lempos ant komodos.
Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio.

, Vilnonis 27x54” kilimėlis.
VIRTUVĖS ĮRENGIMAI

5 dalių puikus stalas su 4 kedėm, įvairių spalvų, ne
degamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvar-

Kaip Senieji Mongolai 
Pasijudinti Į Šiaurę

įjhjos darbiecių deie- 
i Attlee priešakyje, 

nesigyrė nei moder- 
inga, nei išradimais, 
ka, nei kitokiais ne- 
nuopelnais. Tokiais 

lis yra pasižymėję 
Rusijos vadai. Bet 

>s Kinijos vadai su 
indu galėjo girtis ir

H A 1 vlcil

ų delegacijai su pasi-

tauta- Aiškino, kad 
e paėmė valdžią į sa- 
,, tai pravedė gyven- 
ymą. Radę, kad kinu 
au negu pusė biliono 
>ūtent 580,000,000. O

vadai aiškino, kad per sekan
čius 13 metų kinų jau būsią 
800 milionų. Esą jau netolimas 
laikas, kada pasaulyje kinų 
būsią visas bihonas. Taigi jei 
kinai kol kas negali girtis pa
žanga technikoj, moksle ir tt, 
tai jie gali girtis ir imponuoti 
savo gausumu.

valgo. O visgi bolševikai šū
kauja, jog Amerikos žmonės 
badauja. Tokias melagystes 
skelbia tik sotūs komisarai.

o-O-o
Kaip atrodo, tai žmogus yra 

pats aršiausias ir pavojingiau
sias sutvėrimas, nes jo bijosi 
miškų, džiunglių ir tyrumų gy
vūnai.

drnti baldai 4 savaičių laike TIKTAI___  $399°o
TELEVIZIJOS APARATAI

Dumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč.
. Floor modelis __ _ ____  ------------------- $199.00
Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų 

kambariu tik . . _ ------------------------- -$49-00

Linoleum 9x12, įvairių spalvų $J.5O

Tai£ augančiai kinų tautai 
savose ribose ims trukti erd
vės. Kur link jie plėsis? Verž
tis toliau į pietus negali. Ten 
visi kraštai pusėtinai perpildy
ti. Ten negali daug kitų patek
ti. Bet Kinijos šiaurėje guli 
milžiniškas ir pustuštis Sibiras. 
O Sibiras yra žymiai didesnis, 
negu Kinija. Sibire gali sutilpti 
antra tiek kinų. Neišrodo, kad 
ilgai truks iki kinai supras, 
jog jų natūrali erdvė guli į šiau 
rę nuo jų krašto. Sibiras yra 
kinų natūrali erdvė plėtimuisi.

Jei nekils trečįasis pasaulinis 
karas, tai metai po metų tarp 
raudonosios Kinijos ir sovieti-

Turėjo Pagrindo Nusiskųsti

Fort Worth, Texas. — Earl 
Parks laimėjo teisme bylą pries • 
savo žmoną Marijoną, kuriai' 
teisėjas įsakė nurimti ir neuž-! 
puldinėti savo vyro.

Earl Parks, kuris sveria 120
svarų, nusiskundė, jog jo žmo
na, 180 svarų, pagriebė jį už 
čiųprynos ir išmetė iš namų.

Atgrėskit žmones nuo taba
ko, girtybės — ir bus daug 
sveikesni.

Greičiau nugalėsi priešą, .ne
gu įtikinsi moterį.

Lietuviu Prekybos
Namai

FURNITURE CENTER, Inc.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUST. LIEPONIS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel VI 2-4226
ĮMONĖ ATIDARYTA:

Pirmad., Ketvirtad._____ ___•______ 9—9:30
Kitotn Dienom:_____  . _______._ __ __ 9—6.00
Sekmadieniais:  _____  ■<. __  ____10—5 valandos

t

Sekmadieniais neskaitoma taksų.
....... ■■ ■ ——Į————llll. ....  ,| I .  ..... >■■■■ l *111 l-.ll—

Matysime Vaidinant 
Vyriausią Amžiumi 
Mūsų Aktorę-Veteranę

Sekmadienį, spalio 24 d., 3:30 
po piet Sokolų salėje atvykę iš 
Detroito vaidintojai pirmą syk 
parodys scenoje Sofijos Čiur
lionienės 3 veiksmų komediją 
“PINIGĖLIAI”. Apie tai, kaip 
giminaičiai laukia..- pinigų!

Šis detroitiečių atsilankymas 
bus reikšmingas dar tuo, kad 
toje komedijoje vaidins nusi- 

' pelniusi lietuvių scenos veikėja 
Į Zuzana Arlauskaitė - Mikšienė, 
! nuo 1907 metų be pertraukos 
■ dirbanti lietuviškoje scenoje. 
' Tai bus pirmas šios žymios vei- 
I kėjos prieš cnicagiečius pasiro
dymas.
' Įdomu, kad Z. Arlauskaitė- 

I Mikšienė yra gimusi 1889 me- 
Į tais, tuo metu, kai Plymouth, 
Pa. įvyko pats pirmasis lietu- 

I vių kalba vaidinimas.
Neužmirškim atsilankyti į So 

j kolų salę sekmadienį, spalio 24 
i dieną. Po vaidinimo — šokiai,, 
j A. Siliūno orkestrui grojant ir 
i malonus su detroitiečiais pasi
svečiavimas.

Business Opp<

WIDOW MUST SELL 
HUSBANDS BUSINESS

At a sacrifice. Formula 
Weppner’s glass and chro

I cleaner. All equipment w 
list of steady buying custc 
ers. Call Mrs. Weppner. Ph< 
G Raceland 2-3991.

Diena vakarop, metai galop.

ttaniea to Kėni
3 responsioie aauus need 4 

uniurmsned z oeaioom apari- 
ment, any good location, ivio- 
aerate rentai.

= Whitehall 4-7619
ii ---------------------------

Responsible radio announcer 
— wile, no children, need 2 
bedroom, 5-6 room uqlurnisned 
apartment. W. Suburb. iViode- 

. reniai. Bill Mason.
Monroe 6-9/UU

A T Y D O S ! 
GROCERY 

DELIKATESSEN
Pilna prekių. Įsteigta pries

15 metų. Parduosiu iš priežas- 
ties ligos. Kreipkitės

Mrs. Eleanor Kandzior
’ 1545 W. Cornelia Ave.

Buckingham 1-2964

Restaurant — Seats 42; 26 
E. Green St., Bensenville. Well 
equipped and established. Call

Bensenville 1052 or 1984

Auto Agency ir Rhinelander, 
Wis. in heart of North Woods 
— Resort Area — Prosperous 
Paper Mill Town — 5 years 
old, completely equipped. Lin
coln-Mercury franchise avail
able. Will control 4 bounties. 
Excellent opportunity for right 
party — can handle with small

Fed E. Michaels—5859 Diverse
Berkshire 7-1055

Children wear and 
wear. Going to hospital 
sell immediately.

Butterfield 8-1464

■Delicatessen — Home baK- 
ing; newly ciecoratecL Well cst- 
a unshed business. 3 rooms- 
Sacr. 1N. W • side.

Pensacola 6-9894

Dickens 2-1421
FURNITURE FOR SALE

M |
Exquisite Custom Made

Contemporary modern din
ing room set, assigned by iead- 
ing interior decorator. . Also 
BaKer coucli, magnificent king 
sized bed, deep freeze, other 
pieces. All excellent condition, 
reasonable.

Graceland £-9045

Real Estate tor bate
By owner — 8 room house, 

oil heat, insul., lot 112x150, 
landscaped; 2 car garage; im- 
med. poss. Price $io,0UU, inci. 
elec, stove, 18” deep freeze.

West Chicago S77-J.

Real t state lur dale
room frame sided residence;

To settle estate — Excellent 
230 acre stock farm, southern 
W is. in this family nearly a 
century. Mostly tillable. Very 
good complete set of buildings, 

j worth more than price of 
farm.

Call Randolph 6-6125, Mr. 
j O’Neil or evenings 7 to 8 — 
j Diversey 8-8437.
I _____________________________________

LA GRANGE
TWO FLAT — Five and five 

■ — oil heat — modern kitchen 
; fenced back yard beautifully 
; landscaped — garage — near 
shopping, tiansport. school, 

I churches. $18,000. — Owner- 
FLeetwood 4-1906

gas heat; 1^2 baths; tile kit
chen; enclosed porches; 2 lots. 
Vicinity Kostner - Dickens. 
$26,500. — You save agent’s 
commission. By appointment.

Spaulding 2-0023

Parsiduoda
5 kambarių mūrinis Bungalow 

8125 S. Princenlon
2 autom, garažrus, gražioje 

apylinkėje; karštu vandeniu 
šildomas- Stoker. Apžiūrėkite 
anksčiau susitartu laiku.

Tel. TRiangle 4-1690

į ARLINGTON HEIGHTS — By | 
owner. Approximately 1 acre * 
adjoining busines property Nr. Į 
State & Palatine Rds., includ-

' ing 5 rm. house with city gas, I 
i full bath with shower. Many: 
extras. In best condition. Nr. į 
Catholic & Public schools, I 

I transportation. WILL SACRI- j 
FICE. CLearbrook 3-1301.

Domestic Help
i______________________________

Experienced Maid
■ For General Housework and
1 cooking.. Family of 3 adults.I 
i Own Living quarters- Refer- 
I ences, LAkeview 5-0543.

WOMAN or OLDER GIRL
Who will appreciate a good 

home more .than large salary 
with young couple with four 
children Help with housework, 
care of children. Near Edm- 
hurst. English and references i 
necessary. Please call TErrace 
4-6010.

2 FLAT BRICK
1-4 ir 1-5, completely fur

nished, full basement, oil steam 
heat. 1100 Wrightwood Ave. 
By owner. For appointment 
call:

SPaulding 2-3195

NORRIDGE — By owner 6 
Room Frame House — 1st fi. 3 
bedrooms and utility room, ca
binet kitchen, hot water heat, 
2 car garage, storms and 
screens, venet. blinds through
out, automatic washer, built-in 
china cabinet, 60 foot Jot, near 
schools and churches. Reason
ably priced. Call GLadstone 
3-5664. '

Doctor's Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and other 
European Countries 

GEORGE EISEL
Phaxnacist,

For highest quality and low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2*8935
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CHICAGOJE
1R JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Plėšikai Buvo Užpuolę Šis Politinis Klubas
Tavernę Bridegeporte Turės Svarbią Sueigą

Išdaužę langą užpakaliniam 
kambaryje, plėšikai įlindo po 
vidurnakčio i Anelės Gotautas 
taverną, 3749 S. Halsted St. 
Užeiga tuo laiku buvo jau už
daryta. Plėšikai išsigabeno še
šias dėžes degtinės ir $255, ku
rie buvo palikti registeryje ir 
kitoje vietoje.

Perkeltas i South Chicago
Teismą •

Šiomis dienopnis teisėjas J. T. 
Zuris pradėjo nagrinėti bylas 
South Chicago teisme. Ten jis 
išbus iki gruodžio 5 dienos.

Anksčiau jis buvo narkotikų 
teisme, kuris skaitosi vienas 
sunkiausių. Būdamąs ten teisė
jas Zur& gavo grasinančių lai
škų ir syki kas tai bandė pasi
kėsinti prieš jo gyvybę.

Kaip matote, teisėjo pareigos 
nėra taip lengvos, kaip atrodo.

P-nia Gertruda Zurienė 
Nuvežta j Ligoninę

Gertruda Zurienė, teisėjo J. 
T. Zurio motina, 3405 S. Litua- 
nica Avė., sunkokai susirgo ir 
turėjo atidėti savo kelionę į St. 
Petersburg, Fla.

Prieš keletą dienų ji buvo 
nuvežta i Šv. Kryžiaus ligoni
nę.

Jonas Mockus Grįžo iš 
Kanados, Praleidęs Ten 
Vasaros Mėnesius

Jauniausias lietu vis..baseball 
žaidėjas — Jonas Mockus, 7008 
S. Rockwell St., praleidi treje
tą pastarųjų mėnesių Three 
Rivers, Kanadoje, kur jis žaidė 
ir treniravosi su garsia Phillies 
komanda, iš Philadelphijos.

Jonas Mockus yra tik 20 me
tų amžiaus, bet nežiūrint į tai 
jis jau spėjo atsižymėti base
ball žaidime.

Keturi Išvyko Žuvauti, 
Parsivežė Dvi Žuveles

Nuvykę žuvauti į Fountain, 
Mich., apie 250 mylių nuo Chi- 
cagos, keturi Marquette Parko 
jauni vyrukai: Petras Daužvar- 
dis, Fabijonas Daužvardis, A- 
leksandras Šrupša ir Duke Iva
nauskas pagavo vos dvi nedi
deles žuveles ir su jomis grįžo 
namo.

Bet už tai jie turėjo smagią 
kelionę per didįjį lietų.

Paminėjo S. Tverijono 75 Metų 
Gyvenimo Sukaktuves

Pereitą šeštadienį, būrys ar- ’ 
timesniu giminių ir draugų ap- 1 
lankė Steponą Tverijoną, 621 
West 61 Place pasveikinti jį I 
75-to gimtadienio proga.

P-nai Steponas ir Marcelė 
Tverijonai pavaišino svečius 
valgiais ir gėrimais. Vakaras i 
tuo būdu praėjo linksmai ir; 
smagiai.

S. ir 0. Rakauskų Šeimą 
Ištiko LIūdėsis

Ilgamečiai Chicagos gyvento-i 
jai ir gerai žinomi mūsų tau-l 
tiečiai Simonas ir Ona Rakau
skai pergyvena skaudu laiko
tarpi. Ju anūkė Linn Rakaus
kaitė. 11 metų, pradžioje šio 
mėnesio pasitraukė iš gvvųjų 
tarpo ir buvo palaidota Queen 
of Haven kapinėse, Hinsdale, 
Ill. Mirusios tėveliai Simonas 
ir Elaine Rakauskai, bei visi 
iu giminės tapo skaudžiai pa-

Vienas Demokratų 
Vadas Rekomenduoja 
Kitus

Mūsų tautietis Stanley Man- 
kus, kurio drabužių siuvykla 
yra 27 E. Monroe St., bėgyje 
pastarųjų kelių metų aprūpina 
garnitoriais demokratų partijos 
vadą ir buvusį kandidatą į J. 
V. prezidentą — Adlai Steven
son.

Bet tuomi viskas neužsibai
gė. Adlai Stevenson rekomen
davo Stanley Mankų demokra
tų partijos nacionalio komiteto 
pirmininkui Steve Mitchell, 
kuris taipgi pradėjo siūtis savo 
drabužius pas p- Mankų.

Be j a, p. Mankus liko vienin
telis lietuvis siuvėjas Chicagos 
vidurmiestyje.

Petras ir Katrė Sliogeriai,
6548 So. Fairfield Ave. dabar

liesti šio įvykio. — A. P. 1 vieši Hot Springs, Ark.

Humbuldt Park Lietuvių Po
litinis klubas kviečia narius ir 
svečius atsilankyti į susirinki
mą spalio 20 dieną, 3600 West 
North Ave. Šioje sueigoje da
lyvaus teisėjas J. T. Zuris, tei-j 
sėjas Al. F. Wells ir kiti.

Pirmininkas J- Benikaitis 
prašo visų atsilankyti laiku — 
8 vai. vakare. Tai bus paskuti
nis susirinkimas prieš rinki
mus.

Del informacijų pašaukite 
sekretorių J. Railla, MU 5-9356.

Motina Ne Taip Suprato 
Reporterių Sujudimą

Kai radio pranešė, jog Vili
mas Matunas, 3400 So. Union 
Avė., arti dviejų metų tarna
vęs policijoj, nušovė vieną 
banditą, tai reporteriai tuojau 
pradėjo tefefonuoti į Matuno 
namus, ir klausinėti apie jį vi
sokių dalykų. Jo motina So
fija Matunienė iš sykio pama
nė, kad su jos sūnum kas nors 
blogo atsitiko, ir taip susijau
dino, jog sunkokai susirgo.

Vėliau jai buvo paaiškinta, 
kacį jos sūnus yra gyvas ir svei
kas, bet vis vien p-niai Matu- 
nienei ėmė keletą dienų atsi
peikėti.

Už savo drąsą ir sumanumą 
grumtynėse su dviem bandi
tais Vilimas Matunas gavo vie
šą pagirimą iš policijos ko- 
misionieriaus padėjėjo Phillip 
M. Breitzke. Vilimas arti dvie
jų metų tarnauja policijoje.

Veždamas namo savo mergi-1 
ną, Vilimas Matunas civiliuose 
drabužiuose buvo sustojęs 
Little Hawaii tavern, 2759 W. 
47 Street, nusipirkti cigaretų. 
Ten jis užtiko du plėšikus, ap
krausiant svečių kišenius ir 
registerį. Vilimas vieną už
puoliką nušėvė, o kitas pabėgo. 
Nušautasai pasirodė esąs Leo 
Langolf, 25 metų, gyvenęs tik 
porą blokų nuo Matunų.

Inž. A. Rudis Pirmininkaus 
Tautinių Grupių Ruošiamam 
Sen. Paul H. Douglas 
Pagerbimui

Chicagos įvairių tautinių gru
pių atstovai vienbalsiai išrinko 

I inž. Antaną Rudį pirmininkau- 
I ti Senatoriui Paul H. Douglas 
j pagerbti ruošiamuose pietuose, 
1 kurie įvyks spalio 22 dieną 
i Morrison viešbutyje.

Pietuose dalyvaus įvairių na
cionalinių grupių atstovai. Lie
tuviai kviečiami gausiai daly
vauti Lietuvos reikalui pasidar
bavusio Senatoriaus pagerbi- 

' me.

Jauiia Gabi Pianistė

LEONĄ LAURAITIS

Ši žymi lietuvaitė pianistė 
Leona Lauraitis skambins šį 
vakarą, spalio 15 dieną, Drake 
restorane, 71 gatvė ir Jeffrey 
Blvd., kur įv\ks ir madų pa
roda. Tą parodą rengia Golden 
Crown savininkė Betty Her- 
bold. Publika yra kviečiama 
atsilankyti.

Leona Lauraitis bus svarbiau 
šia šios muzikalės programos 
dalyvė.

Grižo iš Ligoninės

P-nia Marcelė Norkevičienė, 
4459 S. Francisco Ave., grįžo 
namo iš Holly Cross ligoninės, 
kur ji išbuvo penketą savaičių.

Ją buvo ištikusi nelaimė- 
Krisdama laiptais ji sulaužė 
ranką ir sužeidė veidą.

Išrinktas Dariaus - Girėno
Posto Direktorių Pirmininku

Jonas Mason, 3211 S. Litua- 
nica Avė. tapo išrinktas Da
riaus-Girėno legionierių posto 
direktorių tarybos pirmininku.

“Ateities” šokėjų grupės na
rė Frances Vilimaitė susižieda
vo su Bruno Gramantu, iš 
Brighton Parko.

r

PIRKITE PAS LIETUVĮ!
BEN NORBUTO KRAUTUVĖJE

Rudeninius ir Žieminius Drabužius 
Vyrams ir Berniukams nuo 10 iki 18 m.

Skrybėlės, Kelnės, Marškiniai,* Baltiniai, 
Kaklaraiščiai, Diržai, Kojinės ir kit-kas.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN J. NORBUT, Sav.

3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayeiie 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Dolores Kuksta, 6555 S- 
Talman Avė., ruošiasi išvykti 
orlaiviu į Švediją, vakarų Vo
kietiją ir į kitas šalis. Ji dirba 
kaipo tikietų pardavėja Ame
rican Airlines kompanijoj, ku
ri finansuos Dolores kelionę.

P-lė Catherine Slioger, 6548 
S. Fairfield Ave. įstojo į St. 
Frances School of Nursing. Ji 
specializuosis vaikų globojimu.

Mūsų gerai žinomas tautietis 
P. Milaševičius, 4207 N. Linder 
Ave., buvo susirgęs, bet dabar 
baigia pasveikti.

Juozas Neffas, 1632 N. Lea
vitt St., sunkokai sergąs, tapo 
nuvežtas į Research ligoninę, 
Rogers Park, 6970 N. Clark St.

Mūsų gerai žinomas tautie
tis Jonas Railla, 4938 W. Win- 
nemac Avė- irgi neišvengė tva 
no. Vanduo padarė daug nuos
tolių jo daržui, gėlėms ir nuo
savybei.

Juozas Skomantas, nuošir
džiai talkininkavęs “Lietuvių 
Teatro” pastatymuose, yra per
sikėlęs į Urbana, Ill., kur Illi
nois universitete tęsia archi
tektūros studijas.

Gimtadienio proga p. Stanley; 
Balzekui Jr. buvo surengta* 
“surprise party”-

Šiame rengimo “suokalbyje” 
dalyvavo p-nia Irene Balzekas, 
Stanley ir Emelija Balzekai Sr. ! 
ir p-nai Antanas bei Vincenta 
Radvilai.

Benediktas ir Irena Serapi
nai, 7324 So. Campbell Avė., 
džiaugiasi susilaukę pirmos du
krelės, kuriai suteiktas Lauros 
vardas.

Jono ir Branguoles Paruške- 

i

vičių, 621 W. 61 Place, šeima 
padidėjo vienu nariu. Jie susi
laukė pirmojo sūnelio.

Juozas ir Viktorija Barkaus
kai, 2448 W. 46 Place, šiomis 
dienomis paminės 30 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį.

Juodu išauklėjo du sūnus: 
Alfonsą, kuris gyvena Chica- 
goje ir Edvardą, kuris dabar 
studijuoja Californijoje.

Dr. Viktoras ir Betty Slepi- 
kai susilaukė dukrelės, kurios 
vardas —• Lynn.

Dr. ir p-nia Slepikai gyvena 
Hollywood, Ill- Chicagos prie
miestyje.

Chester ir Florence Chingai 
padidino savo likerių krautuvę, 
905 Belmont St., šiaurinėje 
miesto dalyje.

Tą biznį jie įsigijo prieš ket
vertą metu. G V

Geo. Borchert, grįždamas iš 
Vak. Vokietijos į Chicagą, su
stojo • keliom dienom apžiūrėti 
Paryžiaus miestą.

Vėliau jis tikisi aplankyti ir 
kaikurias Prancūzijos provin
cijas.

A. Gilys, savininkas Healthy 
Food restorano, 3236 S. Hals
ted St. grįžo iš St.* Bernard li
goninės ir neužilgo bus visai 
sveikas.

lišdirbęs kaipo Schlitz alaus 
išvežiotojas virš 30 metų, Jonas 
Aušra, 3724 N. Sheffield Ave- 
pasitraukė į pensiją.

Panašiai padarė ir Kazys 
Lukas, 3443 N. Talman Avė., 
išdirbęs ilgoka laiką drabužių 
siuvykloje.

Svečias iš Kanados

Leonas Daržinskas atvyko iš 
Toronto, Kanados, pasisvečiuo
ti Chicagoje. Jis apsistojo pas 
savo gimines S. ir B. Janičius, ' 
3420 S- Parnell Ave. !

Pagerbs Prelatą I. Albavičių

Ateinančių metų sausio 9 d. 
Ciceros visuomenė ruošiasi pa
gerbti naujai paskirtą prelatą 
Igną Albavičių.

Ir gaidys savo kieme drąsus.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia 

Gražiausios gėlės dei vesiuviu 
bankietų, laidotuvėms ir oei 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE. 
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Namu Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo jjamus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR 

Virginia 7-0696

Skabiausia Lietuviška 
Rupine Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios* Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVARONO KEPYKLA 
4622 So. Marshfield Ave. 

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams. 

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL.

Tel. Garden 4-0418 _

Operetė “Sveikam Ligos Neikalbėsi” 
Sandaros Metiniame Koncerte

Kviečiame Visus Ruoštis Šiai 
Gražiai Pramogai

Kaip žinome, Sandaros meti
nė pramoga įvyksta sekmadie
nį, lapkričio 7 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Visi mūsų prie- 
teliai esate prašomi įsitėmyti 
tą dieną, nerengti joje nami
nių “parių”, bet visiems atsi
lankyti pas mus.

Sandaros koncerte bus suvai
dinta linksma ir graži operetė 
“Sveikam Ligos Neįkalbėsi”, 
kuriai muziką parašė J- Offen
bach, garsiųjų “Hoffmano Pa
sakų” operos autorius. Šis vei
kalas jums tikrai patiks, ir jūs 
gerėsitės dainomis, muzika ir 
vaidinirtiu.

Operetės pastatymu vadovau
ja Jonas Byanskas, pagelbs- 
tint Genovaitei Giedraitienei. 
Vaidintojai yra gabiausi mūsų 
dainininkai ir artistai.

Būtų gerai, kad bilietus, įsi- 
gytumet iš anksto ir tuo būdu 
užtikrintumet sau vietą San
daros “baliuje”. — Kvieslys.

P-nia Bernice Zemm Ligoninėj

Šiomis dienomis į Billings 
ligoninę Chicagoje išvyko p- 
nia Bernice Zemm-Zemgulis. 
3253 S. Halsted St. Ji išbus

(
DAINININKĖS ♦
KUBILIENĖS ♦

RADIO PROGRAMĄ:
f Girdėsite iš ♦Stoties WOPA— 1490 kc. ♦ 

♦ SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
^Visais reikalais prašom kreip-1 
Itis į programos vedėją adresui

Ona B. Kubilius ♦
158 East Ontario Street ♦

Chicago 11, Ill. ♦
Telef.: MO 4-2000 ♦♦♦♦♦♦♦>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Dr* Anthony Kudotias
OPTOMElRIalAS

4701 S. Damen Av*>., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 va! vak 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

* išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai

sus Žūva rimui ir Motorus Lai 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norit? P’rkti Arba
Pardnct Nair»a - Farm?

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės

I Savo T autieti

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719

ten porą savaičių pat 
sveikatos.

Žilė galvon, velnias

DR ANNA BALIl NAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ava.

Valandos: Antrad. ir Ketvirt
nuo 7 ligi 9 vai. vak.

. Šeštadieniais — nuo 10 ligi 1!
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:

Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Pelei olisc DAnube 6-1125

Dn A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MOTERŲ LIGOS 

3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak. 

šeštadieniais 1—4 v. o. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. 'WESTERN AVZ. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Sešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm.

Rez. telef. STewwart 3-451* 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 ū.p. ir 6:30-R °n vai 

'kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp.
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKEL1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartu

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽ1S ■
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.
■■■ ■» . ............   I ■ 11. I ■■ ■ — ■— ■

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS 

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartj.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė, 

' Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—4 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4737
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted S*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6 1 

šeštadieniais visą dieną. 
mis —. pagal ir.’




